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 2017( لسنة 8قانون اتحادي رقم ) مرسوم ب

 في شأن ضريبة القيمة المضافة

 

 رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة،                                       نحن خليفة بن زايد آل نهيان

 طلاع على الدستور،ال بعد  -

بشىىىىىىىىىىىىىأن اختـىىارىىىىىىىىىىىىىىات الىىىىىىىىىىىىىىوزارات ورىىلا يىىىىىىىىىىىىىىىىات  1972( لسىىىىىىىىىىىىنة 1وعلىىىىىىىىىىىىى القىىىىىىىىىىىىانون التحىىىىىىىىىىىىىادي ر ىىىىىىىىىىىى    -

 وتعديلاته،  ،الوزراء

في شىىىىىىأن فرة ضىىىىىىريبة يمرعية اتحادية على الواردات   1981( لسىىىىىىنة  11وعلى القانون التحادي ر     -

 وتعديلاته،  ،من التبغ ومشتقاته

 وتعديلاته،  ،في شأن القانون التجاري البحري  1981( لسنة  26وعلى القانون التحادي ر     -

 وتعديلاته، ،بإردار  انون المعاملات المدنية 1985( لسنة  5وعلى القانون التحادي ر     -

 وتعديلاته، ،بإردار  انون العقوبات 1987( لسنة  3وعلى القانون التحادي ر     -

  ، الإثبات في المعاملات المدنية والتجارية  بإرىىىىدار  انون  1992( لسىىىىنة  10وعلى القانون التحادي ر     -

 وتعديلاته،

 وتعديلاته، ،بإردار  انون الإيراءات المدنية 1992( لسنة  11وعلى القانون التحادي ر     -

   ،بإردار  انون المعاملات التجارية 1993( لسنة  18تحادي ر    وعلى القانون ال -

 ن المناطق الحرة المالية،في شأ 2004( لسنة  8وعلى القانون التحادي ر     -

 في شأن المعاملات والتجارة الإلكترونية، 2006( لسنة  1تحادي ر    الوعلى القانون  -

فىىىىىىىىىي شىىىىىىىىىىأن ال معيىىىىىىىىىىىات والم سسىىىىىىىىىىىات ا  ليىىىىىىىىىىىىة  ات  2008( لسىىىىىىىىىنة 2تحىىىىىىىىىادي ر ىىىىىىىىىى   الوعلىىىىىىىىىى القىىىىىىىىىانون  -

 ،العامالنفع  

 في شأن الإيرادات العامة للدولة، 2011( لسنة  1وعلى القانون التحادي ر     -

 بإعادة تنظي  ديوان المحاسبة، 2011( لسنة  8وعلى القانون التحادي ر     -

فىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىي شىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىأن  واعىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىد  عىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىداد  2011لسىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىنة  (8وعلىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىى المرسىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىوم بقىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىانون اتحىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىادي ر ىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىى    -

 الميزانيىىىة العىىامة والحساب الختامي،

 في شأن تنظي  المنافسة، 2012( لسنة  4وعلى القانون التحادي ر     -

 في شأن تنظي  مهنة مد قي الحسابات، 2014( لسنة  12وعلى القانون التحادي ر     -

 الشركات التجارية،في شأن   2015( لسنة  2وعلى القانون التحادي ر     -

 في شأن  نشاء الهيئة التحادية للضرائب، 2016( لسنة  13وعلى المرسوم بقانون اتحادي ر     -

 يراءات الضريبية،الإ في شأن   2017لسنة   (7 وعلى القانون التحادي ر    -
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 ،الوزراءوموافقة مجلس    ،وبناءً على ما عرضه وزير المالية -

 الآتي:المرسوم بقانون    أصدرنا

 

 الباب الأول 

 التعاريف

 (1) المادة

 التعاريف

ما    ،يقـىىىىىىد بالكلمات والعبارات التالية المعاني المويىىىىىىحة  رين ك  م ها  ،المرسىىىىىىوم بقانون  في تطبيق أ كام  ذا  

 :ل  يقض سياق النص بغير  لك

 .الإمارات العربية المتحدة : الدولة

 .الماليةوزير   : الوزير

 .الهيئة التحادية للضرائب : الهيئة

ضررررررررررررريبرررة القيمرررة  

 المضافة

ضىىىىىىريبة تفرة على اسىىىىىىتيراد وتوريد السىىىىىىلع والخدمات في ك  مر لة من مرا   الإنتا    :

 .والتوزيع وتشم  التوريد العتباري 

 .ضريبة القيمة المضافة : الضريبة

مررررررررررر ررررررررررر ررررررررررر    دول 

 التعاون 

بىىالعضىىىىىىىىىىىىىويىىة الكىىاملىىة في مجلس التعىىاون لىىدول الخلي  العربيىىة  يميع الىىدول ال ت تتمتع   :

 للنظام ا ساس ت لدول مجلس التعاون 
ً
 .وفقا

 لتشريع رادر : الدول المطبقة
ً
 .دول مجلس التعاون ال ت تطبق  انون الضريبة وفقا

الطىا ىة  الممتلكىات المىاديىة ال ت يمكن توريىد ىا، بمىا في  لىك العقىارات والميىان ويميع أنواع   : الس ع

 .ال ت تحدد ا اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون 

 .أي ش تء يمكن توريدن غير السلع : الخدمات

 .ورول السلع من الخار   لى أراض ت الدولة، أو تلقي الخدمات من خار  الدولة : استيراد

 .لو ت  توريد ا في الدولةاد ا ول تكون معفاة من الضريبة  تشم  السلع ال ت ت  استير  : الس ع المعنية

 

الخىدمىات ال ت ت  اسىىىىىىىىىىىىىتيراد ىا وال ت هعتفر مكىان توريىد ىا في الىدولىة، ول تكون معفىاة من   : الخدمات المعنية 

 .الضريبة فيما لو تّ  توريد ا في الدولة

 .الشخص الطبيعي أو العتباري  : الشخص

الرررررررررررررررررخررررررررررررررررراضررررررررررررررررررررررررررررع  

 ل ضريبة

 .شخص مس   أو ملزم بالتس ي  لغايات الضريبة بمويب  ذا المرسوم بقانون ك   :

أي شىىىىىىىىىىىىخص ملزم بدفع الضىىىىىىىىىىىىريبة في الدولة بمويب  ذا المرسىىىىىىىىىىىىوم بقانون سىىىىىىىىىىىىواء كان  : دافع الضريبة

 
ً
 نهائيا

ً
 للضريبة أو مستهلكا

ً
 .خاضعا

الررررررررررر  رررررررررررررررررررررر ررررررررررريررررررررررر   

 الضريبي

ي بالتس ي  لغايات الضريبة في  يراء يقوم بمويبه الخاضع للضريبة أو ممثله القانون :

 .الهيئة
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ت ررررررررررررررررر رررررريرررررر   رقررررررم 

 ضريبي

 .: ر   خاص تقوم الهيئة بإردارن لك  شخص يت  تس يله لغايات الضريبة :

 

 .الخاضع للضريبة الحار  على ر   تس ي  ضريبت : الم ّ  

 .الشخص الذي يت  توريد أو استيراد السلع لـالحه : المست م

 .الذي يت  توريد أو استيراد الخدمات لـالحهالشخص   : المت قي

فيما يتعلق باسىتيراد السىلع،  و الشىخص الذي يظهر على أنه المسىتورد للسىلع في تاري    : المستورد

السىتيراد لغايات التلليص ال مركي  ويعيت فيما يتعلق باسىتيراد الخدمات، متلقي تلك  

 .الخدمات

التاجر الخاضرررررررررررع  

 ل ضريبة

يبة في الدول المطبقة والذي يكون نشىىىىىىاطه الرئيزىىىىىى ت توزيع الميان ويميع  الخاضىىىىىىع للضىىىىىىر  :

 .أنواع الطا ة ال ت تحدد ا اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون 

   : الإقرار الضريبي
ً
المعلومات والبيانات المحددة لغايات الضريبة ال ت يقدمها الخاضع للضريبة وفقا

  .للنمو   المعد من الهيئة

ك  ما ت  اسىىىىىىىىىتلامه أو من المتو ع اسىىىىىىىىىتلامه لقاء توريد السىىىىىىىىىلع أو الخدمات سىىىىىىىىىواء كان  : المقاب 

 .مبالغ نقدية أو غير  لك مما يصح استلامه ععوة

أي نشىىىىىار يمارت بانتظام واسىىىىىتمرارية واسىىىىىتقلالية من  ب  أي شىىىىىخص وفي أي مكان،   : الأعمال

هنت أو الحرفي أو الخدمي أو أنشىىىىىىىىىىىىىطة  كالنشىىىىىىىىىىىىىار الـىىىىىىىىىىىىىناوي أو التجاري أو الزراوي أو الم

 .التنقيب أو ما يتعلق باستعمال الممتلكات المادية أو غير المادية

المررعرر رر    الررترروريررررررد 

 من الضريبة

توريد سىىىىلع أو خدمات لقاء مقاب  أثناء ممارسىىىىة ا عمال داخ  الدولة، ل تفرة عليه   :

سىىىىىىىىىىىىىترد ضىىىىىىىىىىىىىريبىة المىدخلات المتعلقىة بىه  ل  
د
بمويىب أ كىام  ىذا المرسىىىىىىىىىىىىىوم  الضىىىىىىىىىىىىىريبىة ول ت

 .بقانون 

التوريد الخاضرررع  

 ل ضريبة

توريد سىىىىىىىىىىىلع أو خدمات لقاء مقاب  أثناء ممارسىىىىىىىىىىىة ا عمال من  ب  أي شىىىىىىىىىىىخص داخ   :

 .الدولة، ول هشم  التوريد المعفى من الضريبة

الررررررررررررررررررررررترررررررررررررررررررررروريررررررررررررررررررررررد 

 الاعتباري 

حالت ال ت ينص  ك  ما هعتفر بمثابة توريد ويعام  كأنه توريد خاضىىىىىىع للضىىىىىىريبة وفقا ل  :

 .عليها  ذا المرسوم بقانون 

الضىىريبة ال ت دفعها الشىىخص أو تسىىتحق عليه عندما يت  توريد سىىلع أو خدمات له أو   : ضريبة المدخلات

 .عندما يقوم بالستيراد

ضررررررررررررررررررررررررررررررررريرررررررررررررررررررربررررررررررررررررررررة 

 المخرجات

الضىىىريبة المفروضىىىة على التوريد الخاضىىىع للضىىىريبة وعلى ك  توريد هعتفر توريد خاضىىىع   :

 .للضريبة

الضررررررريبة القاب ة 

 للاسترداد

: المبالغ ال ت ت  دفعها ويمكن للهيئة رد ا لدافع الضىىىىىريبة بناءً على أ كام  ذا المرسىىىىىوم   :

 .بقانون 

الضررررررررررررررررررررررررررررريرررررررررررررررربررررررررررررررررة 

 المستحقة

 .الضريبة ال ت تحتسب وتفرة بمقتض ى  ذا المرسوم بقانون  :

الضررررررررررررررررررررررررررررريرررررررررررررررربررررررررررررررررة 

 المستحقة الدفع

 .سداد ا للهيئةالضريبة ال ت  ّ  موعد  :
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 .المدة الزمنية المحددة ال ت يجب ا تساب وسداد الضريبة المستحقة الدفع ع ها : ال ترة الضريبية

الرررررررررررررررررررر رررررررررررررررررررراتررررررررررررررررررررورة  

 الضريبية

سىىىىىى   فيه : أي توريد خاضىىىىىىع للضىىىىىىريبة وتفارىىىىىىيله ويشىىىىىىم    مسىىىىىىتند خطي أو  لكتروني هد

 . لك الفاتورة الإلكترونية، بحسب الحال

الإشررررررررررررعررار الرردا ن  

 الضريبي

سىىىىىىىىىىىىى ى  فيىه أي تعىديى  لتلفيض أو  لغىاء توريىد خىاضىىىىىىىىىىىىىع   : مسىىىىىىىىىىىىىتنىد خطي أو  لكتروني هد

 .الإلكتروني، بحسب الحال الإشعار الدا ن للضريبة وتفاريله ويشم   لك

الرررررررررررررررررررررر ررررررررررررررررررررررهررررررررررررررررررررررات  

 الحكومية

الوزارات والدوائر وا يهزة الحكومية والهيئات والم سىىىسىىىات العامة التحادية والمحلية   :

 .في الدولة

ال معيات والم سىسىات ا  لية  ات النفع العام ال ت يـىدر  ها  رار من مجلس الوزراء   : ال هات الخيرية

 .بناء على ا تراح الوزير وال ت ل تهدف  لى تحقيق الربح

ال  رررررررررررر يرررررر   حررررررد 

 الإلزامي

مبلغ محدد في اللائحة التنفيذية لهذا المرسىىىىىىىوم بقانون   ا ما تجاوزته  يمة التوريدات   :

الخاضعة للضريبة أو كان من المتو ع أن تتجاوزن، عند ا يتويّب على المورد التس ي  

 .الضريبت

ال  رررررررررررر يرررررر   حررررررد 

 الاختياري 

م بقانون   ا ما تجاوزته  يمة التوريدات  مبلغ محدد في اللائحة التنفيذية لهذا المرسىىىىىىىو  :

أو النفقىات الخىاضىىىىىىىىىىىىىعىة للضىىىىىىىىىىىىىريبىة أو كان من المتو ع أن تتجىاوزن، عنىد ا يجوز للمورد  

 .التس ي  الضريبت

الررررررررررررررررررخرررررررررررررررررردمررررررررررررررررررات  

 المرتبطة بالنق 

خىىىىدمىىىىات نقىىىى  وتغليا وربع الشىىىىىىىىىىىىىحنىىىىات و عىىىىداد الوثىىىىائق ال مرعيىىىىة وخىىىىدمىىىىات  دارة   :

وتفريغها وتلزي ها ونقلها أو أية خدمات أخرى  ات رىىلة وثيقة  الحاويات وتعبئة السىىلع  

 .أو تكون ضرورية لإتمام خدمات النق 

المقر الذي تأسىىىىىىىىىىسىىىىىىىىىىف فيه ا عمال  انونا في دولة ما بحسىىىىىىىىىىب  رار  نشىىىىىىىىىىائه وتتلذ فيه   : مقر التأسي 

مارت فيه وظائا الإدارة المرعزية
د
 . رارات الإدارة الهامة أو ت

أي مكان عم  ثابف غير مقر التأسىىىىىىىىيس يزاول فيه الشىىىىىىىىخص أعماله بشىىىىىىىىك  منتظ  أو   : ةالمنشأة الثابت

دائ  وتتوفر فيىه موارد بشىىىىىىىىىىىىىريىة وتقنيىة كىافيىة بحيىت تمكنىه من القيىام بتوريىد أو ا تنىاء  

 .سلع أو خدمات ويشم   لك الفروع التابعة للشخص

   كام  ذا المرسىوم  المكان الذي يويد فيه للشىخص مقر تأسىيس أو  : مكان الإقامة
ً
منشىأة ثابتة وفقا

 .بقانون 

الشررررررررررررررررخررررص  رررريررررر  

 المقيم

 أي شخص ليس لديه مقر تأسيس أو منشأة ثابتة في الدولة وعادة ل يقي  فيها  :

الأطرررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررا   

 المرتبطة

شىىىىىىىىىىىخـىىىىىىىىىىىان أو أعحر غير منفـىىىىىىىىىىىلين من النا ية ال تـىىىىىىىىىىىادية أو المالية أو التنظيمية،   :

 أو بتملىىىك ا سىىىىىىىىىىىىىه  أو  قوق  هسىىىىىىىىىىىىىتطيع أ ىىىد   أن هسىىىىىىىىىىىىىيطر  
ً
على الآخرين  مىىىا  ىىىانونىىىا

 .التـويف

الرررررررر شرررررررررررررررررررر ررررررررعررررررررات  

 ال مركية

 .التشريعات التحادية والمحلية المنظمة ل  مارك في الدولة :
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أنهىىىىا   : المنطقة المحددة بنىىىىاء على ا تراح الوزير على  أيىىىىة منطقىىىىة يت  تحىىىىديىىىىد ىىىىا بقرار من مجلس الوزراء 

 المرسوم بقانون منطقة محددة لغايات  ذا 

مغادرة السىىىىىلع أراضىىىىى ت الدولة، أو تقدي  الخدمات لشىىىىىخص مقر تأسىىىىىيسىىىىىه أو منشىىىىىأته   : التصدير

 .الثابتة خار  الدولة

أيىة أداة تعطي الحقّ في الحـىىىىىىىىىىىىىول على سىىىىىىىىىىىىىلع أو خىدمىات لقىاء القيمىة المىذكورة عليهىا أو   : القسيمة

أو الخدمات، ول تشىىىىىىم     محمولة فيها أو الحق في الحـىىىىىىول على خـىىىىىى  في ثمن السىىىىىىلع

 .القسيمة الطوابع الفريدية الـادرة عن مجموعة بريد الإمارات

ترررررررترررررررم   أنشرررررررررررررررررررطرررررررة 

 بص ة سيادية

أنشىىىىطة تقوم  ها يهات  كومية بـىىىىفتها و د ا المختـىىىىة سىىىىواء كانف بمقاب  أو بدون   :

 .مقاب 

الأصررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررول  

 الرأسمالية

 .أرول ا عمال المخــة للاستعمال طوي  ا مد :

الأصررررررررررررررول   نررر ررررررام 

 الرأسمالية

نظام يت  بمويبه تعدي  ضىىىىريبة المدخلات المسىىىىتردة بداية بناءً على السىىىىتلدام الفعلي  :

  .خلال فترة محددة

الرررررررررررررررررر رررررررررررررررررررامررررررررررررررررررات  

 الإدارية

مبالغ مالية تفرة على الشىىىىىىخص من  ب  الهيئة لمخالفته أ كام  ذا المرسىىىىىىوم بقانون   :

 في شأن الإيراءات الضريبية  2017( لسنة  7والقانون التحادي ر     

الر ررامررررررات   ترقريريرم 

 الإدارية

 . رار رادر عن الهيئة بشأن الغرامات الإدارية المستحقة :

 

الضررررررررررررررررررررررررررررريرررررررررررررررربررررررررررررررررة 

 الانتقا ية

 .ضريبة تفرة على سلع محددة :

المررررررررررررر رررررررررررررمررررررررررررروعرررررررررررررة  

 الضريبية

للضىىريبة  شىىخـىىان أو أعحر مسىى لان لغايات الضىىريبة في الهيئة عشىىخص وا د خاضىىع   :

   كام  ذا المرسوم بقانون 
ً
  وفقا

 

الررررر ررررروتررررررة   نررررر ررررررام 

 الإلكترونية

لـىىىىص لإرىىىىدار و رسىىىىال وتبادل ومشىىىىارعة بيانات الفاتورة والإشىىىىعار   : نظام  لكتروني مد

 للتشريعات المنظمة للإيراءات الضريبية 
ً
 الدائن وفقا

الرررررررررررررررررررر رررررررررررررررررررراتررررررررررررررررررررورة  

 الإلكترونية

ن من المعال ة  فاتورة يت   رىىىدار ا و رسىىىالها   :
ّ
واسىىىتلامها بـىىىيغة  لكترونية منظمة تمك

 
ً
 لنظام الفوترة الإلكترونية  الآلية والإلكترونية، وفقا

الإشررررررررررررعررار الرردا ن  

 الإلكتروني

ن من   :
ّ
 شىىىىىىىىىىىعار دائن يت   رىىىىىىىىىىىدارن و رسىىىىىىىىىىىاله واسىىىىىىىىىىىتلامه بـىىىىىىىىىىىيغة  لكترونية منظمة تمك

 لنظام  
ً
 الفوترة الإلكترونية المعال ة الآلية والإلكترونية، وفقا
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 الباب الثاني

 نطاق فرض الضريبة ونسبتها

 (2المادة )

 نطاق فرض الضريبة

فرة الضريبة على
د
 :ت

 .ك  توريد خاضع للضريبة وتوريد اعتباري يقوم به الخاضع للضريبة  1

  المرسوم بقانون  استيراد السلع المعنية، باستثناء ما تحددن اللائحة التنفيذية لهذا  2

 

 (3المادة )

 نسبة الضريبة

فرة الضىريبة بنسىبة أسىاسىية  در ا   ذا المرسىوم بقانون مع مراعاة أ كام الباب السىادت من  
د
% على أي  5، ت

   كام المادة  
ً
و لك على  يمة التوريد أو السىىىتيراد المحددة    ذا المرسىىىوم بقانون ( من  2توريد أو اسىىىتيراد وفقا

   كام  
ً
   ذا المرسوم بقانون وفقا

 (4) المادة

 مسؤولية الضريبة

  
ً
 :لما يأتيتكون المس ولية عن الضريبة المفروضة وفقا

 ذا المرسوم  ( من 2 من المىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىادة  ( 1توريد منـوص عليه في البند    الخاضع للضريبة الذي يقوم بأي   1

  بقانون 

 .المستورد لسلع معنية  2

 لما  و وارد في  3
ً
   ذا المرسوم بقانون ( من  48( من المادة  3  البند المسّ   الذي يحـ  على سلع وفقا

 

 الباب الثالث 

 التوريد

 ال ص  الأول 

 توريد الس ع والخدمات 

 (  5المادة )

 توريد الس ع

 للسلع ما يأتي
ً
 :هعد توريدا

 لمىا تحىددن اللائحىة التنفيىذيىة ل  نقى  ملكيىة السىىىىىىىىىىىىىلع لشىىىىىىىىىىىىىخص آخر أو  ق  1
ً
هىذا المرسىىىىىىىىىىىىىوم  التـىىىىىىىىىىىىىرف  هىا وفقىا

 .بقانون 

2   
ً
ىىىىىرور ال ت تحدد ىىىىىىىىىىىىىىىا اللائحة  للشىىىىىىىىىىىىىىى    برام عقد بين طىىىىىىىىىىىىىىىرفين يترتب عليه نق  السىىىىىىىىىىىىىىىلع في و ىىىىىىىىىىىىىىىف ل ق، وفقا

  هذا المرسوم بقانون التنفيذية ل



 
 
  
 

  

 شأن ضريبة القيمة المضافة  في 2017مرسوم بقانون اتحادي لسنة  7

 

 

 (6المادة )

 توريد الخدمات 

 لما تحددن  
ً
 للسلع، بما في  لك ك  تقدي  ل خدمىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىات وفقىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىا

ً
 ل خدمات ك  توريد ل هعتفر توريدا

ً
عدّ توريدا هد

  هذا المرسوم بقانون اللائحة التنفيذية ل

 

 (7المادة )

 حالات خاصة توريد في  

 ما يأتي ذا المرسوم بقانون ( من  6( و 5استثناء مما ورد في المادتين  
ً
 :، ل هعتفر توريدا

ل  لقىىىىىىىىىاءن يفىىىىىىىىىوق  يمتها النقدية المعلنة  1  لما تحددن  بيع أو  رىىىىىىدار أية  سيمة  ل   ا كان المقىىىىىىىىىاب  المستء
ً
، وفقا

 اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون 

انتقال أعمال أو يزء مسىىتق  م ها من شىىخص  لى خاضىىع للضىىريبة لقيامه بالسىىتمرار في  ذن ا عمال ال ت    2

 ت  نقلها   

 

 

 (8المادة )

 التوريد المؤلف من أكثر من مكوّن 

شىىىىىىىىىىرور معاملة التوريد الم لا من أعحر من مكون لقاء سىىىىىىىىىىعر    هذا المرسىىىىىىىىىىوم بقانون تحدد اللائحة التنفيذية ل

 انف  ذن المكونات سلعا أو خدمات أو كليهما وا د، سواء ك

 

 (9المادة )

 التوريد بوساطة وكي   

عد توريد السىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىلع والخدمات بوساطة وعيىىىىىىىىىىىىىىىىىىىى  يتـرف ب   1  من الموك  اهد
ً
ىىىىىىىىىىىىىىىىىىىى  ونيىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىابة عنه، توريدا

ّ
س  الموع

 .ولـالحه

عد توريد السلع والخدمات بوساطة وعي  يتـىىىىىىىىىىىىىىىىىىرف باس  الوعيىىىىىىىىىىىىىىىىىى  على أنه   2 من الوعي    مباشر  توريىىىىىىىىىىىىىىىىىىدهد

 ولـالحه 

 

 ( 10المادة )

 توريد ال هات الحكومية

 :تعتفر ال هة الحكومية  ائمة بتوريد أثناء ممارسة ا عمال في الحالت الآتية  1

  .  ا كانف أنشطتها تت  بـفة غير سيادية  أ

 .  ا كانف أنشطتها في منافسة مع القطاع الخاص  ب
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ال هات الحكومية وأنشطتها ال ت تعتفر بأنها أنشطة    بناء على ا تراح الوزير، الوزراءتحدد بقرار من مجلس    2

 .تت  بـفة سيادية والحالت ال ت تعتفر فيها غير منافسة للقطاع الخاص

 

 ال ص  الثاني 

 الاعتباري  التوريد

 ( 11المادة )

 
ً
 اعتباريا

ً
 :تكون الحالت التالية توريدا

 أو علا من أرىىول أعمال الخاضىىع للضىىريبة ول  تعد  ذن السىىلع  توريد لسىىلع أو خدمات    1
ً
كانف تشىىك  يزءا

 من تلك ا رول، على أن يكون التوريد  د ت  بدون مقاب 
ً
 .أو الخدمات يزءا

 من أرىىىىول أعمال الخاضىىىىع للضىىىىريبة في الدولة  لى أعماله في   دى الدول    2
ً
انتقال لسىىىىلع كانف تشىىىىك  يزءا

اضىىىىىىىع للضىىىىىىىريبة في   دى الدول المطبقة  لى أعماله في الدولة،  ل في الحالة ال ت  المطبقة، أو من أعمال الخ

 :يكون فيها انتقال السلع

 للتشريعات ال مرعية  أ
ً
 .هعتفر بأنه ت  بشك  م  ف وفقا

 .خاضع للضريبة لهذن السلع آخر يت  عجزء من توريد  ب

 لغير أغراة  توريد لسىىىىىىلع أو خدمات هسىىىىىىمح باسىىىىىىترداد ضىىىىىىريبة المدخلات  ل   3
ً
 أو يزئيا

ً
أنها اسىىىىىىتلدمف كليا

 في  دود الستلدام لغير أغراة ا عمال
ً
 .ا عمال، ويعد التوريد اعتباريا

 السلع والخدمات ال ت يمتلكها الخاضع للضريبة بتاري   لغاء تس يله الضريبت   4

 

 ( 12المادة )

 الاستثناء من التوريد الاعتباري 

 اعتبار 
ً
 في أي من الحالت الآتيةل يكون التوريد توريدا

ً
 :يا

 .سترداد مبلغ ضريبة المدخلات عن السلع أو الخدمات  ات الـلةا    ا ل  يت   1

 .  ا كان التوريد معفى من الضريبة  2

 لنظىىام ا رول الرأسمالية   ا ت   3
ً
 .تعدي  ضىىىريبة المدخىىىلات المستىىىردة على السلع والخدمىىىات وفقىىىا

 المبلغ الذي تحددن اللائحة  ا( 12  ا ل  تجاوز  يمة توريد السىىىىىلع لك  مسىىىىىتل  خلال فترة    4
ً
ثيت عشىىىىىر شىىىىىهرا

 .نات أو  دايا تجاريةوكان التوريد  هدف استعمالها ععيّ   ،هذا المرسوم بقانون التنفيذية ل

( 12  ا كان  يمالي ضىىىىىىىىىىىريبة المخريات الوايبة على يميع التوريدات العتبارية لك  شىىىىىىىىىىىخص خلال فترة    5

 أ   
ً
  هذا المرسوم بقانون المبلغ الذي تحددن اللائحة التنفيذية لمن  ثيت عشر شهرا

 

 

 

 

 



 
 
  
 

  

 شأن ضريبة القيمة المضافة  في 2017مرسوم بقانون اتحادي لسنة  9

 

 

 الباب الرابع

 ال   ي  الضريبي وإل اؤه

 (  13المادة )

 ال   ي  الضريبي الإلزامي

على ك  شىىخص لديه مكان   امة في الدولة أو   دى الدول المطبقة القيام بالتسىى ي  الضىىريبت   ا ل  يت    1

 في  ال
ً
 :تس يله سابقا

  الثيت( 12( خلال فترة  19تجاوزت  يمة التوريدات المنـىىىىوص عليها في المادة    أ
ً
 السىىىىابقة،  عشىىىىر شىىىىهرا

 .  الإلزاميالتس ي  د

 30( خىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىلال فترة  19تو ع أن تجاوز  يمة التوريىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىدات المنـىىوص عليها في المادة    ب
ً
  ( الثلاثين يوما

 .التس ي  الإلزامي القىىادمة،  د

على ك  شىىىىىىىخص ليس لديه مكان   امة في الدولة أو   دى الدول المطبقة القيام بالتسىىىىىىى ي  الضىىىىىىىريبت   ا   2

 ف
ً
 بسىداد الضىريبة     ام بتوريدات سىلع أو خدمات  ي  الل  يت  تسى يله سىابقا

ً
ول  يكن شىخص آخر ملزما

 .المستحقة عن  ذن التوريدات في الدولة

المىىدد الزمنيىىة ال ت يجىىب فيهىىا على الشىىىىىىىىىىىىىخص تبليغ الهيئىىة    هىىذا المرسىىىىىىىىىىىىىوم بقىىانون تحىىدد اللائحىىة التنفيىىذيىىة ل  3

 بويوب التس ي  الضريبت وتاري  سريان التس ي  الضريبت 

 

 ( 14المادة )

 الم موعة الضريبية 

يجوز لشىىىىىىخـىىىىىىين أو أعحر يمارسىىىىىىون ا عمال التقدم بطلب التسىىىىىى ي  الضىىىىىىريبت عمجموعة ضىىىىىىريبية   ا ت    1

 :استيفاء الشرور الآتية

 .أن يكون ك  شخص م ه   لديه مقر تأسيس أو منشأة ثابتة في الدولة   أ

 مرتبطة  ب
ً
 .أن يكون ا شخاص المعنيون أطرافا

 .أن هسيطر شخص أو أعحر يمارت ا عمال في  طار شراعة على البا ين   

تس ي  الم موعة تحدد اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون الحالت ال ت يجوز فيها للهيئة رفض طلب   2

  .الضريبية

ل يحق  ي شىىىىخص يمارت ا عمال أن يكون لديه أعحر من ر   تسىىىى ي  ضىىىىريبت وا د، مال  تقرر اللائحة     3

 .التنفيذية خلاف  لك

4   
ً
( من  ذن المادة،  1للبند    في  ال ل  تق  ا طراف المرتبطة بالتسىىىىىىىى ي  الضىىىىىىىىريبت عمجموعة ضىىىىىىىىريبية وفقا

   بناءً على ممارسته  للأعمال ا تـاديً يجوز للهيئة تقيي  ارتباطه
ً
   ا وماليا

ً
، وتس يله  عمجموعة وتنظيميا

 للضىىىىوابع والشىىىىرور ال ت تحدد ا اللائحة التنفيذية لهذا المرسىىىىوم  
ً
ضىىىىريبية   ا تحققف من الرتبار وفقا

 .بقانون 

 للشىرور المحددة في للهيئة  لغاء تسى ي  الم موعة الضىريبية بناءً على البنود المذكورة في  ذن المادة، و   5
ً
فقا

 .اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون 
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للهيئىىة تعىىديىى  من ت  تسىىىىىىىىىىىىى يله  عمجموعىىة ضىىىىىىىىىىىىىريبيىىة بزيىىادة بعض ا شىىىىىىىىىىىىىخىىاص أو  زالته  بنىىاءً على طلىىب    6

 ل حالت المذكورة في اللائحة التنفيذية 
ً
 الخاضع للضريبة أو وفقا

 

 (  15المادة )

 الاستثناء من ال   ي   

للهيئة اسىىىىتثناء الخاضىىىىع للضىىىىريبة من التسىىىى ي  الضىىىىريبت الإلزامي بناءً على طلبه   ا كانف توريداته يجوز   1

 .خاضعة لنسبة الـفر فقع

 للبند    2
ً
( من  ذن المادة  خطار الهيئة بأية تغييرات تطرأ 1يجب على ك  من اسىىىىتثيت تسىىىى يله الضىىىىريبت وفقا

   
ً
 للضىىىىريبة وفقا

ً
و لك وفقا للمه  والإيراءات     ذا المرسىىىىوم بقانون كام  على أعماله بحيت يكون خاضىىىىعا

 .هذا المرسوم بقانون ال ت تحدد ا اللائحة التنفيذية ل

للهيئة الحق باسىتيفاء الضىريبة المسىتحقة والغرامات الإدارية عن الفترة ال ت ت  اسىتثناء الخاضىع للضىريبة    3

 فيها ول  يكن له الحق بذلك الستثناء 

 

 ( 16المادة )

 الضريبي لل هات الحكومية  ال   ي 

 ذا المرسىىىىىىىىىىىىىوم  من  ( 10( من المادة  2على ال هىات الحكوميىة ال ت يحىدد ا  رار مجلس الوزراء المذكور في البنىد  

بناء على   القيام بالتسىى ي  الضىىريبت، ول يجوز  لغاء تسىى ي   ذن ال هات  ل بقرار من مجلس الوزراء،  بقانون 

  ا تراح الوزير

 

 ( 17)المادة 

 ال   ي  الاختياري 

   كام  ذا الباب أن يتقدم بطلب التسى يىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىى  الضىريبت   يحق
ً
 ي شىخص غير ملزم بالتسى ي  الضىريبت وفقا

 في الحالت الآتية
ً
 :اختياريا

أو    ذا المرسىىىىىىىىوم بقانون من   (19  ا أثبف في نهاية أي شىىىىىىىىهر أن  يمة التوريدات المنـىىىىىىىىوص عليها في المادة    1

 12ة للضىىىىىىىىىىىىىريبىة ال ت  ىام  هىا خلال فترة  النفقىات الخىاضىىىىىىىىىىىىىعى 
ً
السىىىىىىىىىىىىىابقىة تجىاوزت  ىد   ( الثيت عشىىىىىىىىىىىىىرة شىىىىىىىىىىىىىهرا

   التس ي  الختياري 

أو    ىذا المرسىىىىىىىىىىىىىوم بقىانون من    (19في أي و ىف يتو ع أن تجىاوز  يمىة التوريىدات المنـىىىىىىىىىىىىىوص عليهىا في المىادة    2

 30النفقات الخاضعة للضريبة ال ت  ام  ها خلال فترة  
ً
 القادمة  د التس ي  الختياري  ( الثلاثين يوما
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 ( 18المادة )

 ال   ي  الضريبي ل ير المقيم 

أخذ  يمة اسىىىىتيراد السىىىىلع والخدمات  لى الدولة لغرة تحديد ما   ا كان يحق له  للشىىىىخص غير المقي  ل يحق

 التسى ي  الضىريبت في  ال كان ا تسىاب الضىريبة لهذن السىلع والخدمات يقع على عاتق  
ً
    كام   المسىتورد وفقا

   ذا المرسوم بقانون ( من  48( من المادة  1  البند

 

 ( 19المادة )

 اح ساب حد ال   ي  الضريبي

لتحديىىىىىىىد مىىىىىىىا   ا  ىىىىىىىام الشىىىىىىىخص بتجىىىىىىىاوز  ىىىىىىىد التسىىىىىىى ي  الإلزامىىىىىىىي و ىىىىىىىد التسىىىىىىى ي  الختيىىىىىىىاري يىىىىىىىت  ا تسىىىىىىىاب 

 : يمالي ما يأتي

 . يمة السلع والخدمات الخاضعة للضريبة  1

 يمة السلىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىع المعنية والخدمىىىىىىىىىىىىىىىىات المعنية ال ت ت  استلامها من  ب  الشخص في  ال ل  يت  ا تسا ها في   2

 .( من  ذن المادة1 البند 

أو   ًً  يمة كام  أو ال زء المعيت من التوريدات الخاضىىىىىىىىىىىىىعة للضىىىىىىىىىىىىىريبة العائدة  ليه   ا ت  السىىىىىىىىىىىىىتحوا  كليا  3

 
ً
  .على أعمال شخص  ام  ها  يزئيا

  يمة    4
ً
ل حىىىىىىىىىىالت ال ت تحىىىىىىىىىىىىىىىدد ا اللائحة    التوريدات الخاضعة للضريبة ال ت  امف  ها أطراف مرتبطة وفقىىىىىىىىىىىىىىىا

  هذا المرسوم بقانون التنفيذية ل

 

 ( 20المادة )

 الأصول الرأسمالية 

تجاوز  د عتبار توريد ا رىول الرأسىمالية العائدة للشىخص أثناء ممارسىة ا عمال لحسىاب ما   ا بال ل ي خذ 

 التس ي  الإلزامي أو  د التس ي  الختياري 

 

 ( 21المادة )

 حالات إل اء ال   ي  الضريبي

 :على المس   أن يتقدم بطلب للهيئة لإلغاء تس يله الضريبت في أي من الحالت الآتية

 .  ا تو ا عن القيام بتوريدات خاضعة للضريبة  1

 ( الإ12للضىىىريبة ال ت  ام  ها خلال فترة    ا كانف  يمة التوريدات الخاضىىىعة   2
ً
 المتتالية أ   ثيت عشىىىر شىىىهرا

 ذا  ( من  17( من المادة  2التسىىىىىىىىىىىىى يى  الختيىاري، ول تتوفر فيىه الحىالة المنـىىىىىىىىىىىىىوص عليهىا في البنىد   من  د

  المرسوم بقانون 
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 ( 22المادة )

 ط ب إل اء ال   ي  الضريبي

تسىى يله الضىىريبت في  ال كانف  يمة التوريدات الخاضىىعة للضىىريبة ال ت  للمسىى   التقدم بطلب للهيئة لإلغاء  

 12 ام  ها خلال فترة  
ً
 التس ي  الإلزامي   السابقة أ   من  د( الثيت عشر شهرا

 

 ( 23المادة )

 إل اء ال   ي  الضريبي الاختياري 

 للمادة   ل يحق
ً
 12( التقدم بطلب  لغاء تسىى يله الضىىريبت خلال  17للمسىى   وفقا

ً
من تاري     (  ثيت عشىىر شىىهرا

 .تس يله الضريبت

 

 ( 24المادة )

 إجراءات وضوابط وشروط ال   ي  الضريبي وإل اؤه

 يراءات وضىىىوابع وشىىىرور التسىىى ي  الضىىىريبت و لغائه ورفض   هذا المرسىىىوم بقانون تحدد اللائحة التنفيذية ل

 ائه المنـوص عليها في  ذا الباب طلبات التس ي  الضريبت و لغ

 

 الباب الخام  

 القواعد المتع قة بالتوريدات 

 ال ص  الأول 

 تاريخ التوريد 

 ( 25المادة )

 تاريخ التوريد 

 :الخدمات ويكون التاري  ا سبق  ي من التواري  الآتيةيت  ا تساب الضريبة بتاري  توريد السلع أو  

 .تاري  نق  السلع   ا كانف السلع تنق  تحف  شراف المورد  1

 .تاري  وضع السلع بتـرف المستل ،   ا ل  يكن نقلها تحف  شراف المورد  2

 .والترعيبتاري   تمام تجميع السلع أو ترعيبها، في  ال ت  توريد السلع مع التجميع    3

 للتشريعات ال مرعية  4
ً
 .تاري  استيراد السلع وفقا

 بعد تاري  نق  السىىىىىىىلع أو وضىىىىىىىعها 12تاري   بول المسىىىىىىىتل  للتوريد أو في موعد ل يجاوز    5
ً
( اثيى عشىىىىىىىر شىىىىىىىهرا

 .تحف تـرف المستل ،   ا كان التوريد على أسات القابلية للإرياع

   تاري  النتهاء من تقدي  الخدمات  6

 .لام المبلغ المدفوع أو تاري   ردار الفاتورة الضريبيةستتاري  ا  7
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 ( 26المادة )

 تاريخ التوريد في حالات خاصة 

يكون تىاري  توريىد السىىىىىىىىىىىىىلع والخىدمىات  ي عقىد يتضىىىىىىىىىىىىىمن دفعىات دوريىة أو فواتير متتىابعىة  ىد ت  في التىاري     1

 يجاوز سنة من  
ّ

 على أل
ً
 :تاري  تقدي   ذن السلع والخدماتا سبق  ي من التواري  المبينة تاليا

 .تاري   ردار أي فاتورة ضريبية  أ

 .تاري  استحقاق دفع المبلغ المحدد في الفاتورة الضريبية  ب

 .ستلام المبلغ المدفوعاتاري      

 .ا يهزةيكون تىىاري  التىىىوريد في الحىىىىالت ال ت يت  فيها الدفع عفر أيهزة البيع  و تاري  تحـيىىىى  المال من    2

يكون تىىاري  التوريىىد العتبىىاري للسىىىىىىىىىىىىىلع أو ل خىىدمىىات  و تىىاري  توريىىد ىىا أو التـىىىىىىىىىىىىىرّف  هىىا أو تغيير أغراة    3

 .ستعمالها أو تاري   لغاء التس ي  الضريبت،  سب مقتض ى الحالا

 يكون تاري  توريد القسائ   و تاري   ردار ا أو توريد ا بعد  لك    4

 

 ال ص  الثاني 

 التوريدمكان 

 ( 27المادة )

 مكان توريد الس ع

يكون مكان توريد السىىىىىىىىىىىلع  د ت  في الدولة   ا كان التوريد في الدولة ول يتضىىىىىىىىىىىمن تـىىىىىىىىىىىدير ا من الدولة أو   1

 .استيراد ا  ليها

بة أو الم معة في  ال تـدير ا من الدولة أو    2
ّ
  :ستيراد ا  ليها على أنهايكون مكان توريد السلع المرع

 .ة،   ا ت  ترعيب السلع أو تجميعها فيهات  في الدول  أ

 .ترعيبها أو تجميعها خاريها ة،   ا ت ت  خار  الدول  ب

 :كون مكان توريد السلع الذي يتضمن التـدير أو الستيراد عما يأتيي  3

 :داخ  الدولة في الحالت الآتية  أ

 .  ا كان التوريد يتضمن التـدير  لى مكان خار  الدول المطبقة  1

 للضىىىىىريبة في الدولة ال ت ت  التـىىىىىدير   ا ل    2
ً
يكن مسىىىىىتل  السىىىىىلع في   دى الدول المطبقة مسىىىىى لا

 ليها، و يمالي الـىىىادرات من  ات المورد  لى  ذن الدولة ل يجاوز  د التسىىى ي  الإلزامي لدى  ذن  

 .الدولة

ي   دى   ا ل  يتوفر لمسىىتل  السىىلع في الدولة ر   تسىى ي  ضىىريبت، و يمالي الـىىادرات من مورد ف  3

 .الدول المطبقة  لى الدولة يجاوز  د التس ي  الإلزامي

 :خار  الدولة في الحالت الآتية  ب

1   
ً
 . لى عمي  مس   لغايات الضريبة في   دى الدول المطبقة   ا كان التوريد يتضمن تـديرا

 لغايات الضريبة في   دى الدول المطبقة ال ت ت  التـدير   2
ً
 ليها،   ا ل  يكن مستل  السلع مس لا

 .و يمالي الـادرات من  ات المورد  لى  ذن الدولة يجاوز  د التس ي  الإلزامي لدى  ذن الدولة
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  ا ل  يتوفر لمسىىتل  السىىلع ر   تسىى ي  ضىىريبت و ام باسىىتيراد سىىلع من مورد مسىى   للضىىريبة في   3

الدولة من  ات    دى الدول المطبقة ال ت يت  السىىىىتيراد م ها، و يمالي  يمة السىىىىلع المسىىىىتوردة  لى 

 .المورد  لى الدولة ل يجاوز  د التس ي  الإلزامي

لى خار  الدولة وأنه ت   عادة اسىىىىىىىىىىتيراد ا  ليها،   ا ت  توريد السىىىىىىىىىىلع في  ل تعام  السىىىىىىىىىىلع على أنها رىىىىىىىىىىدّرت   4

 ل حىالت ال ت 
ً
تحىدد ىا  الىدولىة وتطلبىف عمليىة التوريىد  خرا  السىىىىىىىىىىىىىلع من الىدولىة و عىادة دخولهىا  ليهىا، وفقىا

  هذا المرسوم بقانون اللائحة التنفيذية ل

 

 ( 28المادة )

 مكان التوريد ل مياه والطاقة

من خلال نظام توزيع    هذا المرسىىىىوم بقانون هعد توريد الميان وأنواع الطا ة ال ت تحدد ا اللائحة التنفيذية ل  1

 
ً
ع للضىىىىىىريبة مكان   امته في في مكان   امة التاير الخاضىىىىىىع للضىىىىىىريبة، في  ال كان التوزيع من خاضىىىىىى   وا عا

 .الدولة  لى تاير خاضع للضريبة مكان   امته في الدول المطبقة

من خلال نظام توزيع    هذا المرسىىىىوم بقانون هعد توريد الميان وأنواع الطا ة ال ت تحدد ا اللائحة التنفيذية ل  2

 
ً
 في مكان استهلاك فعلي في  ال كان التوزيع من خاضع للضريبة  لى شخص غير خاضع للضريبة   وا عا

 

 ( 29المادة )

 مكان توريد الخدمات 

 يكون مكان توريد الخدمات  و مكان   امة المورد 

 

 ( 30المادة )

 مكان التوريد في حالات خاصة 

 :، يكون مكان التوريد في  الت خارة عما يأتي ذا المرسوم بقانون ( من  29استثناءً مما نـف عليه المادة  

  ا كان المتلقي لديه مكان   امة في   دى الدول المطبقة ومسى   لغايات الضىريبة فيها، يكون مكان   امة    1

 .المتلقي

في الىىدولىىة والمورد ليس لىىديىىه مكىىان   ىىامىىة في   ا كىىان المتلقي شىىىىىىىىىىىىىخص يمىىارت ا عمىىال ولىىديىىه مكىىان   ىىامىىة    2

 .الدولة، يكون المكان في الدولة

  ا كان توريد الخدمات ال ت تقدم على السىىىىىىلع، علدمات الترعيب المتعلقة بالسىىىىىىلع الموردة من  ب  الغير،    3

 .يكون المكان الذي ت  فيه أداء تلك الخدمات

لمسىىىىىىىىىىتأير غير خاضىىىىىىىىىىع للضىىىىىىىىىىريبة في الدولة وليس لديه ر   تسىىىىىىىىىى ي    ا كان التوريد تأيير وسىىىىىىىىىىائ  النق    4

 .ضريبت في   دى الدول المطبقة، يكون المكان الذي وضعف فيه وسائ  النق  بتـرف المستأير

 المشىىىىىىىىىىىىىروبىىىات، يكون المكىىىان الىىىذي يت   ا كىىىان توريىىىد خىىىدمىىىات مطىىىاع  وفنىىىادق وتعهىىىدات تقىىىدي  الطعىىىام و   5

 .التنفيذ الفعلي لهذن الخدمات



 
 
  
 

  

 شأن ضريبة القيمة المضافة  في 2017مرسوم بقانون اتحادي لسنة  15

 

 

ات مشىىا هة، يكون المكان الذي  ا كان توريد أية خدمات ثقافية أو فنية أو رياضىىية أو تعليمية أو أية خدم    6

 .فيه أداء  ذن الخدمات يت 

 لمىا تحىددن اللائحىة التنفيىذيىة ل  7
ً
، يكون المكىان  هىذا المرسىىىىىىىىىىىىىوم بقىانون   ا كىان توريىد خىدمىات تتعلق بعقىار وفقىا

 .الذي يقع فيه العقار

هذا المرسىىىىىىىىىىىىىوم  خدمات النقى ، يكون المكىان الذي يبىدأ فيىه النقى ، وتحىدد اللائحىة التنفيىذية ل  ا كان توريد    8

 مكان توريد خدمات النق    ا تضمنف الر لة أعحر من نقطة تو ا   بقانون 

 

 ( 31المادة )

 مكان توريد خدمات الاتصالات والخدمات الإلكترونية

هذا المرسىىىىىىىوم  والخدمات الإلكترونية المحددة في اللائحة التنفيذية لتـىىىىىىىالت  يكون مكان توريد خدمات ال  1

 :عما يأتي  بقانون 

 .داخ  الدولة،   ا ت  النتفاع  ها واستلدامها فيها و لك في  دود  ذا النتفاع والستلدام  أ

 .دامخار  الدولة،   ا ت  النتفاع  ها واستلدامها خار  الدولة و لك في  دود  ذا النتفاع والستل  ب

ىـالت والخدمات اللكترونية  يت ت  اسىتعمال الخدمة   2 يكون النتفاع والسىتلدام الفعلي لخدمات الت

 بغض النظر عن مكان العقد أو الدفع
ً
 .فعليا

 

 ال ص  الثالث

 مكان الإقامة 

 ( 32المادة )

 مقر التأسي 

 :يكون مكان   امة المورد أو المتلقي كالآتي

 يكون لديه مقر تأسىىىىىيس أو الدولة ال ت يكون مقر    1
ّ
تأسىىىىىيس الشىىىىىخص فيها أو لديه منشىىىىىأة ثابتة فيها على أل

   منشأة ثابتة في أية دولة أخرى 

 الدولة ال ت يكون مقر تأسيس الشخص فيها أو لديه م  2
ً
بالتوريد   ا كان مقر    نشأة ثابتة فيها وا عحر ارتباطا

 .ر من دولةالتأسيس في أعحر من دولة أو لديه منشآت ثابتة في أعح

 الدولة ال ت فيها مقر   امة الشخص المعتاد   ا ل  يكن لديه مقر تأسيس أو منشأة ثابتة في أية دولة   3

 

 ( 33المادة )

 الوكي  

 :يكون مكان   امة الوعي   و مكان   امة الموك  و لك في الحالتين الآتيتين

 بانتظام لحق التفاوة وعقد التفا ات ل  1
ً
 .ـالح الموك  أن يكون الوعي  ممارسا

 .  ا كان الوعي  يحتفظ بملزون من السلع للوفاء باتفا ات لتوريد ا لـالح الموك  بانتظام  2
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 ال ص  الرابع 

 قيمة التوريد 

 ( 34المادة )

 قيمة التوريد 

  :تكون  يمة التوريد عند توريد السلع أو الخدمات لقاء مقاب ، عما يأتي

 فتكون    1
ً
 م ها الضريبة  ا كان كامىىى  المقاب  نقدا

ً
 . يمة التوريد هي المقىىىىاب  ملـوما

2   
ً
فتحسىىىىىىىىىىىىىىب  يمىىة التوريىىد على أنهىىا  يمىىالي ال زء النقىىدي      ا كىىان كىىامىى  المقىىابىى  أو أي يزء منىىه غير نقىىديىىا

 .ويضاف  ليه سعر السوق بالنسبة ل  زء غير النقدي من المقاب ، و ل تشم   يمة الضريبة

3    
ً
 للبند  ا كانف الخدمات المسىىىتلمة من  ب  الخاضىىىع للضىىىريبة الذي يتويب عليه ا تسىىىاب الضىىىريبة وفقا

، تكون  يمة التوريد مسىاوية لسىعر سىوق المقاب  بدون  ضىافة   ذا المرسىوم بقانون من   (48( من المادة  1 

     الضريبة الوايب فرضىىىها على  لك التوريد

 بأ  4
ً
مور أخرى غير توريد السىىىىىلع أو الخدمات، تعتفر  يمة التوريد مسىىىىىاوية ل  زء من    ا كان المقاب  متعلقا

 لما تحددن اللائحة التنفيذية ل
ً
 .هذا المرسوم بقانون المقاب  الذي يتعلق  هذا التوريد وفقا

  واعد تحديد سعر السوق   هذا المرسوم بقانون وتحدد اللائحة التنفيذية ل

 

 ( 35المادة )

 الاستيراد قيمة 

  : يمة استيراد السلع، تتكون من

  يمة التأمين والشىىىىىحن بالإضىىىىىافة    1
ً
 للتشىىىىىريعات ال مرعية متضىىىىىمنا

ً
لى أية  القيمة للأغراة ال مرعية وفقا

رسىىىىىىىىوم يمرعية وأية ضىىىىىىىىرائب انتقائية تدفع على اسىىىىىىىىتيراد السىىىىىىىىلع، ول تدخ  الضىىىىىىىىريبة في ا تسىىىىىىىىاب  يمة 

 .التوريد

 لحك  البنىد    ا تعىذر تحىديىد  يمىة التو   2
ً
 لقواعىد التلمين 1ريىد وفقىا

ً
( من  ىذن المىادة، فيت  تحىديىد ىا وفقىا

  التثمين( البديلة المنـوص عليها في التشريعات ال مرعية 

 

 ( 36المادة )

 قيمة التوريد للأطرا  المرتبطة

اسىىىىىىىىىىىىىتيراد السىىىىىىىىىىىىىلع أو ، تعتفر  يمىة توريىد أو   ىذا المرسىىىىىىىىىىىىىوم بقىانون ( من  35( و 34اسىىىىىىىىىىىىىتثنىاءً من أ كىام المىادتين  

 :الخدمات بين ا طراف المرتبطة مساوية لسعر السوق   ا تحقق يميع ما يأتي

  .كانف  يمة التوريد تق  عن سعر السوق   1

 للضىىىىىىىىىريبة ول  يكن من  2
ً
المسىىىىىىىىىتل  أو المتلقي أن هسىىىىىىىىىترد كام  الضىىىىىىىىىريبة ال ت كانف   ق  كان التوريد خاضىىىىىىىىىعا

 ستفرة على  ذا التوريد عضريبة مدخلات 
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 ( 37المادة )

 قيمة التوريد الاعتباري 

، تكون  يمة التوريد في  ال التوريد العتباري   ذا المرسوم بقانون ( من 35( و 34استثناءً من أ كام المادتين  

لع أو خدمات للقيام بتوريدات خاضىىىىىعة للضىىىىىريبة ولكن ل هسىىىىىتلدمها لهذا عند شىىىىىراء الخاضىىىىىع للضىىىىىريبة لسىىىىى 

الغرة، مسىىىىاوية للتكلفة الإيمالية المدفوعة من  ب  الخاضىىىىع للضىىىىريبة للقيام  هذا التوريد العتباري والذي  

 هستلدم  ذن السلع أو الخدمات 

 

 ( 38المادة )

 الأسعار شام ة الضريبة 

هذا المرسىىىىىىىوم  في  ال التوريد الخاضىىىىىىىع للضىىىىىىىريبة وتحدد اللائحة التنفيذية لتشىىىىىىىم  ا سىىىىىىىعار المعلنة الضىىىىىىىريبة  

 .الحالت ال ت يكون فيها ا سعار غير شاملة للضريبة  بقانون 

 

 

 ( 39المادة )

 قيمة التوريد عند وجود خصم أو إعانات

الىىدولىىة للمورد لقىىاء توريىىد،  و بعىىد تىىاري  التوريىىد أو تقىىدي  أيىىة  عىىانىىات من  أعنىىد  يراء أي خـىىىىىىىىىىىىى  لتوريىىد  بىى   

   .تلفّض  يمة  ذا التوريد بما هساوي  يمة  ذا الخـ  أو  ذن الإعانات

 شرور وضوابع ا تساب الضريبة عند الخـ    هذا المرسوم بقانون وتحدد اللائحة التنفيذية ل

 

 ( 40المادة )

 قيمة توريد القسا م

تكون  يمة توريد أية  سيمة هي  يمة الفرق بين المقاب  الذي تلقّان مورد القسيمىىىىىىىىىىىىة والقيمىىىىىىىىىة النقدية المعلنة 

 للقسيمة   

 

 ( 41المادة )

 قيمة توريد الطوابع البريدية 

تكون  يمىة توريىد الطوابع الفريىديىة ال ت تمكن المسىىىىىىىىىىىىىتلىدم من اسىىىىىىىىىىىىىتعمىال الخىدمىات الفريىديىة داخى  الىدولىة هي 

 لمبلغ المبين على الطابع الفريدي ا
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 ( 42المادة )

 نق  الس ع المؤقت

    ا ت  نقىى  السىىىىىىىىىىىىىلع من ا  
ً
لى داخىى  منطقىىة محىىددة أو  لى خىىار  الىىدولىىة من أيىى   عمىىال   سىىىىىىىىىىىىىواق المحليىىة م  تىىا

سىىىىىتيراد ا  لى داخ  الدولة، تكون  يمة التوريد عند  عادة اسىىىىىتيراد ا هي اتـىىىىىنيعها أو  رىىىىىلا ها بغرة  عادة  

  يمة الخدمات ال ت ت  تأديتها 

 

 ال ص  الخام  

 هامش الربح 

 ( 43المادة )

 فرض الضريبة على أساس هامش الربح 

 تساب وفرة الضريبة على أسات  امش الربح المحقق على مس   في أية فترة ضريبية محددة، الل يحق  1

وليس على أسىىىىىىىىىات    هذا المرسىىىىىىىىىوم بقانون التوريدات الخاضىىىىىىىىىعة للضىىىىىىىىىريبة ال ت تحدد ا اللائحة التنفيذية ل

 . يمة  ذن التوريدات، وعليه  خطار الهيئة بذلك

 الشرور الوايب تحقيقها لتطبيق أ كام  ذن المادة  المرسوم بقانون هذا د اللائحة التنفيذية لتحد  2

 

 الباب السادس 

 نسبة الص ر والإع اءات

 ال ص  الأول 

 نسبة الص ر 

 ( 44المادة )

 التوريد والاستيراد الخاضع لنسبة الص ر 

 يكون توريد واسىىىىىىىتيراد السىىىىىىىلع والخدمات المحددة في  ذا الفـىىىىىىى  من  ب  الخاضىىىىىىىع للضىىىىىىىريبة  
ً
 خاضىىىىىىىعا

ً
توريدا

 للضريبة بنسبة الـفر 

 

 ( 45المادة )

 الس ع والخدمات التي يخضع توريدها لنسبة الص ر

طبق نسبة الـفر على توريد السلع والخدمات الآتية
د
 :ت

 لما تحددن اللائحة التنفيذية ل  1
ً
هذا المرسوم  التـدير المباشر أو غير المباشر  لى خار  الدول المطبقة وفقا

 .بقانون 

خدمات نق  الركاب والسىىىىىىىىىىىلع الدولية الذي يبدأ في الدولة أو ينتيت فيها أو يمر عفر أراضىىىىىىىىىىىيها، بما في  لك   2

 .الخدمات المرتبطة  هذا النق 
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" وفقا للمادة  ل وي للركاب داخ  الدولة في  ال االنق  ا  3
ً
فر  ذا النق  "دوليا ( من معا دة وارسىىىىىىىىىىىىىو  1عتد

 .1929لنق  ال وي لعام الدولية لتو يد بعض  واعد ا

 للتـىىىىىىىنيا   4
ً
توريد وسىىىىىىىائع النق  ال وية والبحرية والفرية المسىىىىىىىتلدمة لنق  الركاب والسىىىىىىىلع و لك وفقا

 .هذا المرسوم بقانون والشرور ال ت تحدد ا اللائحة التنفيذية ل

ىىة  ( من  ذن المادة  4توريد الخدمات والسىىلع المرتبطة بتوريد وسىىائع النق  المذكورة في البند    5 والمخـىىـ

 .ريانتها أو تحويلها  لتشغيلها أو تـليحها أو

6   
ً
 وبحرا

ً
 .توريد طائرات وسفن الإنقا  والمساعدة يوا

توريد السلع والخدمات المرتبطة بلدمات نق  السلع أو الركاب على متن وسائع النق  ال وية والبحرية    7

   كام البندين  
ً
على مت ها، أو ما هستهلك بأية   للاستهلاك( من  ذن المادة والمخــة  3( و 2والفرية وفقا

 .ملية النق واسطة نق ، أو أي ترعيب أو  دخال عليها، أو أي استلدام آخر خلال ع

هذا د اللائحة التنفيذية لتحدسىىىىىىىىىىىىىتثمارية أو اسىىىىىىىىىىىىىتيراد ا لغايات السىىىىىىىىىىىىىتثمار، و ال توريد للمعادن الثمينة    8

 .المعادن الثمينة ومعايير اعتبار ا استثمارية  المرسوم بقانون 

بيعهىا أو ( سىىىىىىىىىىىىىنوات من تىاري  انتهىاء بنىا  ىا من خلال  3التوريىد ا ول للمبىاني السىىىىىىىىىىىىىكنيىة الىذي يت  خلال    9

 للضوابع ال ت تحدد ا اللائحة التنفيذية ل
ً
 أو مجزأة وفقا

ً
 .هذا المرسوم بقانون  يجىىىىار ا كاملة

 لستلىىىىىىىىىىىىدامها من  ب  ال هات الخيىىىىىىىىىىىىرية من خىىىىىىىىىىىىلال بيعها أو   10
ً
التوريد ا ول للمباني المـممىىىىىىىىىىىىىىىىة خـيـا

 للضوابع ال ت تحدد ا اللائحة التنفيذية ل
ً
 .ذا المرسوم بقانون ه يجار ا وفقا

التوريىىىد ا ول للمبىىىاني ال ت ت  تحويلهىىىا من مبىىىانإ غير سىىىىىىىىىىىىىكنيىىىة  لى مبىىىان  سىىىىىىىىىىىىىكنيىىىة، من خلال بيعهىىىا أو    11

 للشرور ال ت تحدد ا اللائحة التنفيذية ل
ً
 .هذا المرسوم بقانون  يجار ا، وفقا

 .توريد النفع الخام والغاز الطبيعي  12

رتبطة  ها لدور الحضىىىىانة ومر لة ما  ب  التعلي  ا سىىىىاسىىىى ت  توريد خدمات التعلي  والسىىىىلع والخدمات الم  13

التحادية أو المحلية أو   م سىىىىىىىىىسىىىىىىىىىات التعلي  العالي المملوعة ل حكومةبالإضىىىىىىىىىافة  لى والتعلي  ا سىىىىىىىىىاسىىىىىىىىى ت  

   و لك ،الممولة من  بله 
ً
  .هذا المرسوم بقانون لما تحددن اللائحة التنفيذية ل  وفقا

 لما تحددن  توريد خدمات الرعاية    14
ً
الصىىىىىىحية الو ائية وا سىىىىىىاسىىىىىىية والسىىىىىىلىىىىىىىىىىىىىىىىىىىع والخدمات المرتبطة  ها وفقا

  هذا المرسوم بقانون اللائحة التنفيذية ل

 

 ال ص  الثاني 

 الإع اءات 

 ( 46المادة )

 التوريد المع   من الضريبة 

 :تعفى من الضريبة التوريدات الآتية

 .هذا المرسوم بقانون التنفيذية لالخدمات المالية ال ت تحدد ا اللائحة    1

 للبندين    2
ً
(  9توريد المباني السكنية من خلال بيعها أو  يجار ا باستثناء ما يت  تطبيق نسبة الـفر عليه وفقا

   ذا المرسوم بقانون ( من  45 ( من المادة  11و 
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 .توريد ا راض ت الفضاء  3

 .توريد خدمات النق  المحلي للركاب  4

شىرور وضىوابع الإعفاء من الضىريبة على التوريدات المذكورة   هذا المرسىوم بقانون وتحدد اللائحة التنفيذية ل

 في البنود السابقة 

 

 ال ص  الثالث

 التوريد الواحد والتوريد المخت ط 

 ( 47المادة )

 التوريد المؤلف من أكثر من مكوّن 

أعحر ضىىىىىىىىىوابع تحديد المعال ة الضىىىىىىىىىريبية  ي توريد يتألا من    هذا المرسىىىىىىىىىوم بقانون تحدد اللائحة التنفيذية ل

 لى معال ة ضريبية ملتلفة  من مكون لقاء سعر وا د   ا كانف ك  من المكونات تلضع  

 

 ال ص  الرابع 

 التزامات خاصة لاح ساب الضريبة 

 ( 48المادة )

 الاح ساب العكس ي

  ا  ام الخاضىىىع للضىىىريبة باسىىىتيراد السىىىلع المعنية أو الخدمات المعنية لغايات عمله فإنه سىىىيت  اعتبار أنه   1

 عن يميع الوايبات الضىىىريبية المترتبة على  لك وعن  
ً
 ام بتوريد خاضىىىع للضىىىريبة بنفسىىىه ويكون مسىىى ول

 .الضريبة المستحقة عليها  ا تساب

ىـد ال هايي للسىلع عند دخولها  لى   ( من  ذن المادة،1  البند  اسىتثناءً من  2 الدولة  و  في الحالة ال ت يكون المق

خرى، على الخاضىع للضىريبة سىداد الضىريبة المسىتحقة على اسىتيراد السىلع المعنية    دى الدول المطبقة ا  

 .هذا المرسوم بقانون وفق الآلية المحددة في اللائحة التنفيذية ل

في  ال  ام مسّ   بتوريد خاضع للضريبة في الدولة  ي سلع من النفع الخام أو المكرر أو الغاز الطبيعي   3

المعالج أو غير المعالج أو أي نوع من أنواع الهيدروعربونات، و لك  لى مسىىّ   آخر، وكان  ـىىد المسىىتل   ما  

نوع من الهيىدروعربونىات أو اسىىىىىىىىىىىىىتعمىال    عىادة بيعهىا عنفع خىام أو مكرر أو غىاز معىالج أو غير معىالج أو أي 

 :نتا  وتوزيع أي من أنواع الطا ة، فتطبق القواعد الآتيةلإ  ذن السلع  

 .ل يفرة المسّ   الذي  ام بالتوريد الضريبة على  يمة توريد السلع المذكورة في  ذن الفقرة  أ

 عن يميع على مسىىىىىىىىىىىتل  السىىىىىىىىىىىلع أن يحتسىىىىىىىىىىىب الضىىىىىىىىىىىريبة على  يمة السىىىىىىىىىىىلع المورّدة له ويكون م  ب
ً
سىىىىىىىىىىى ول

 .اللتزامات الضريبية المترتبة على  لك وعن ا تساب الضريبة المستحقة عليها

 :( من  ذن المادة في أي من الحالت الآتية3  البند ل تسري ا  كام الواردة في  4

 للمورد يفيد أن  ـىىوله على السىىلع    أ
ً
  ا ل  يق  مسىىتل  تلك السىىلع  ب  تاري  التوريد بالتـىىريح خطيا

  .هدف  عادة بيعها 
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 للمورد للإ رار بأنه مسىىّ   ول  يق    ب
ً
  ا ل  يق  مسىىتل  تلك السىىلع  ب  تاري  التوريد بالتـىىريح خطيا

  
ً
 للوسىىىىىىىىىائ  المعتمدة لدى الهيئة من التسىىىىىىىىى ي  الضىىىىىىىىىريبت لمسىىىىىىىىىتل  تلك السىىىىىىىىىلع وفقا

ً
المورّد بالتأعد وفقا

 .للبيانات الواردة في التـريح

    ا كان التوريد الخاضىىىىىىىىىىى    
ً
 ذا ( من  45( من المادة  1 للبند ع للضىىىىىىىىىىىريبة يلضىىىىىىىىىىىع بنسىىىىىىىىىىىبة الـىىىىىىىىىىىفر وفقا

 .المرسوم بقانون 

 لسىىىىلع أو خدمات غير تلك السىىىىلع المذكورة في  د
ً
 البند   ا كان التوريد الخاضىىىىع للضىىىىريبة يتضىىىىمن توريدا

 .( من  ذن المادة3 

از الطبيعي المعالج أو غير المعالج أو في  ال  ام المسىىىىىتل   ي سىىىىىلع من النفع الخام أو النفع المكرر أو الغ  5

( من  ذن المادة،  3   البند أي نوع من أنواع الهيدروعربونات بالتـىىىىىىىىىىىريح للمورد بأنه مسىىىىىىىىىىىّ    هدف تطبيق

 :فيسري الآتي

 عن ا تسىىىاب الضىىىريبة المتعلقة بالتوريد و لك ما ل  يكن هعل  أو يفترة فيه   أ
ً
ل يكون المورد مسىىى ول

 في تاري  التوريدأن هعل  بأن  
ً
 .المستل  ليس مس لا

 .يلتزم المستل  با تساب الضريبة المستحقة المتعلقة بالتوريد  ب

( من  ذن المادة أن هعل  بأن المستل  غير 5  البند  أ( من الفقرةفي  ال أنه كان يفترة في المورد المذكور في    6

يكونان مسىىىىى ولن بالتكاف  والتضىىىىىامن عن مسىىىىى   لغايات الضىىىىىريبة بتاري  التوريد، فإن المورد والمسىىىىىتل   

 .الضريبة المستحقة والغرامات المرتبطة فيما يتعلق بالتوريد

 :ما يأتي هذا المرسوم بقانون د اللائحة التنفيذية لتحد  7

   ( من  ذن المادة1  البند شرور و الت تطبيق الآلية المنـوص عليها في -أ

 ل لية المنـىىىىىىوص  االسىىىىىى لات المتعلقة بالوايبات الإضىىىىىىافية المتعلقة بمسىىىىىىك   - ب
ً
 تسىىىىىىاب الضىىىىىىريبة وفقا

 ( من  ذن المادة 1  البند في  عليها

 

 ( 49المادة )

 استيراد الس ع المعنية 

ر  الدول المطبقة  على الشىىىخص غير المسىىى   أن هسىىىدد الضىىىريبة المسىىىتحقة على اسىىىتيراد السىىىلع المعنية من خا

 لآلية السداد ال بتاري  ال 
ً
  هذا المرسوم بقانون ت تحدد ا اللائحة التنفيذية لستيراد وفقا

 

 ال ص  الخام  

 المناطق المحددة

 ( 50) المادة

 المنطقة المحددة

على أنها   هذا المرسىىىىىىىىىوم بقانون تعام  "المنطقة المحددة" المسىىىىىىىىىتوفية الشىىىىىىىىىرور ال ت تحدد ا اللائحة التنفيذية ل

 خار  الدولة 
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 ( 51المادة )

 المناطق المحددةنق  الس ع في 

   يجوز نق  السلع من منطقة محددة  لى منطقة محددة أخرى من دون استحقاق الضريبة عليها  1

 يراءات وشىرور نق  السىلع من و لى المنطقة المحددة وآلية    هذا المرسىوم بقانون د اللائحة التنفيذية لتحد  2

 المحافظة على  ذن السلع وتلزي ها ومعال تها فيها 

 

 ( 52) المادة

 استثناءات ل منطقة المحددة

  هىىذا المرسىىىىىىىىىىىىىوم بقىىانون ، تحىىدد اللائحىىة التنفيىىذيىىة ل ىىذا المرسىىىىىىىىىىىىىوم بقىىانون ( من  50اسىىىىىىىىىىىىىتثنىىاءً من أ كىىام المىىادة  

 عمال ال ت تمارت داخ  المناطق المحددة على أنها تمارت داخ  الدولة الشرور ال ت تعتفر فيها ا  

 

 الباب السابع

 ح ساب الضريبة المستحقةا

 ال ص  الأول 

 الضريبة المستحقة عن فترة ضريبية

 ( 53المادة )

 اح ساب الضريبة المستحقة الدفع 

تحسىىىىب الضىىىىريبة المسىىىىتحقة الدفع عن أية فترة ضىىىىريبية بما هسىىىىاوي مجموع ضىىىىريبة المخريات الوايب دفعها  

مجموع ضىىىىريبة المدخلات  وال ت  ام  ها خلال الفترة الضىىىىريبية ملـىىىىوما م ها     ذا المرسىىىىوم بقانون وفقا   كام  

 سترداد من  ب  الخاضع للضريبة خلال  ات الفترة القابلة للا 

 

 ( 54) المادة

 ضريبة المدخلات القاب ة للاسترداد  

سىىىىىىترداد من  ب  الخاضىىىىىىع للضىىىىىىريبة عن أية فترة ضىىىىىىريبية هي مجموع ضىىىىىىريبة  ضىىىىىىريبة المدخلات القابلة للا   1

قـد باستلدامها القيام بأي مما يأتي  :المدخلات المدفوعة على السلع والخدمات ال ت استلدمف أو يد

 .للضريبةالتوريدات الخاضعة   أ

 .القيام  ها داخ  الدولة لة م ى كانف خاضعة للضريبة لو ت القيام  ها خار  الدو  التوريدات ال ت يت   ب

القيام  ها خار  الدولة وكانف  ال ت يت   هذا المرسىىىىىىىىىىىىىوم بقانون التوريدات المحددة في اللائحة التنفيذية ل   

 .  الدولةالقيام  ها داخ لو ت   ستعام  على أنها معفاة من الضريبة

في  ال  ام خاضىىىىىىىىع للضىىىىىىىىريبة باسىىىىىىىىتيراد سىىىىىىىىلع من خلال دولة مطبقة أخرى وكانف  ذن السىىىىىىىىلع مقـىىىىىىىىد ا    2

ال هايي الدولة في و ف السىىىىىتيراد، فإنه يحق ل خاضىىىىىع للضىىىىىريبة أن هعام  الضىىىىىريبة المدفوعة على اسىىىىىتيراد  
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الشىىىىىرور المحددة في اللائحة التنفيذية  السىىىىىلع  لى الدولة المطبقة عضىىىىىريبة مدخلات  ابلة للاسىىىىىترداد وفق 

 .هذا المرسوم بقانون ل

في  ال  ام خاضىىىىىىىع للضىىىىىىىريبة بنق  سىىىىىىىلع  لى الدولة بعد أن ت  توريد ا لـىىىىىىىالحه في   دى الدول المطبقة    3

ا خرى، فإنه يحق له بأن هعام  الضىىىىريبة المدفوعة على السىىىىلع في الدولة المطبقة عضىىىىريبة مدخلات  ابلة  

 .هذا المرسوم بقانون الشرور المحددة في اللائحة التنفيذية ل  للاسترداد وفق

 ل يحق ل خاضىىىع للضىىىريبة اسىىىترداد ضىىىريبة المدخلات ا  4
ً
( من المادة  2 للبند   لمتعلقة بالضىىىريبة المدفوعة وفقا

   ذا المرسوم بقانون ( من 48 

لات فيهىا مسىىىىىىىىىىىىىتثنىاة من  الحىالت ال ت تكون ضىىىىىىىىىىىىىريبىة المىدخ  هىذا المرسىىىىىىىىىىىىىوم بقىانون تحىدد اللائحىة التنفيىذيىة ل  5

 السترداد 

 

 ( 55المادة )

 استرداد ضريبة المدخلات القاب ة للاسترداد في ال ترة الضريبية

المادة    1 أ كام  للاسترداد  56مع مراعاة  القابلة  المدخلات  يجوز خـ  ضريبة  بقانون،  المرسوم  ( من  ذا 

 ال ت تحققف فيها الشرور الآتية:بمويب الإ رار الضريبت المتعلق بالفترة الضريبية ا ولى  

 تحقق أي من الحالت الآتية:   أ

   كام  ذا المرسوم بقانون    1
ً
 يام الخاضع للضريبة باستلام الفاتورة الضريبية وال تفاظ  ها وفقا

  
ً
على أن تتضمن تفاري  التوريد المرتبع بضريبة المدخلات، أو ال تفاظ بأي مستند آخر، وفقا

( من  ذا المرسوم بقانون، و لك فيما يتعلق بالتوريد الذي ت  دفع ضريبة  65 ( من المادة 3للبند  

 المدخلات عنه 

2    
ً
وفقا وال تفاظ  ها  الستيراد  ووثائق  الفواتير  واستلام  السلع  باستيراد  للضريبة  الخاضع   يام 

ر ضريبة    كام  ذا المرسوم بقانون ولئحته التنفيذية، و لك عن الستيراد الذي ت  دفع أو   را

 المدخلات عنه 

   كام  ذا    3
ً
وفقا وال تفاظ  ها  الفواتير  واستلام  الخدمات  باستيراد  للضريبة  الخاضع   يام 

 المرسوم بقانون ولئحته التنفيذية، و لك عن الستيراد الذي ت    رار ضريبة المدخلات عنه  

حد  ب
د
 لما ت

ً
دن اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم   يام الخاضع للضريبة بدفع المقاب  أو أي يزء منه، وفقا

 .بقانون 

الإلكترونية، و لك  يثما      الفوترة  لنظام   
ً
وفقا الضريبية  بالفاتورة  ال تفاظ  للضريبة  الخاضع  على 

 يتطلب  ردار ا أو ت   ردار ا بـيغة فاتورة  لكترونية 

 الوزير  أية شرور أخرى يـدر بتحديد ا  رار من مجلس الوزراء بناءً على عرة   د

  ا تللا الخاضع للضريبة الذي يحق له استرداد ضريبة المدخلات عن القيام  هذا السترداد خلال الفترة    2

البند   في  الشرور المنـوص عليها  ال ت تحققف فيها  المادة، يحق له  درا  ضريبة  1الضريبية  ( من  ذن 

 رة ال ت تليها المدخلات القابلة للاسترداد في الإ رار الضريبت المتعلق بالفت
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 ( 56المادة )

 ضريبة المدخلات المدفوعة قب  ال   ي  الضريبي

سىىىىىىترداد ضىىىىىىريبة المدخلات القابلة للاسىىىىىىترداد المدفوعة  ب  التسىىىىىى ي  الضىىىىىىريبت بمويب  ايجوز للمسىىىىىى      1

 :ما يأتيالإ رار الضريبت المقدم عن الفترة الضريبية ا ولى بعد التس يىىى  الضريبت، وال ت ت  دفعها عن ك  

 .توريد السلع والخدمات لـالحه  ب  تاري  تس يله الضريبت  أ

 .ستيراد السلع من  بله  ب  تاري  تس يله الضريبتا  ب

 .سترداد بعد تس يله الضريبتمات للقيام بتوريدات تتيح  قّ ال ستعمال  ذن السلع والخداو لك شرر  

 :يجىىىوز استىىىرداد ضريبة المدخىىلات في أي من الحىىالت الآتية( من  ذن المادة ل  1استثناء من أ كام البند    2

 .استلام السلع وتلقي الخدمات لغايات غير القيام بتوريدات خاضعة للضريبة  أ

 .ضريبة المدخلات المرتبطة بال زء المستهلك من ا رول الرأسمالية  ب  تاري  التس ي  الضريبت  ب

 .ت من تاري  التس ي  الضريبتتلقي الخدمات  ب  أعحر من خمس سنوا   

  ام شخص بنق  السلع  لى   دى الدول المطبقة ا خرى  ب  أن يقوم بالتس ي  الضريبت في الدولة   د

 

 ( 57) المادة

 استرداد الضريبة من قب  ال هات الحكومية وال هات الخيرية 

ال هىىىىات الحكوميىىىىة وال هىىىىات الخيريىىىىة ال ت يجوز لهىىىىا    بنىىىىاء على ا تراح الوزير،  تحىىىىدد بقرار من مجلس الوزراء

 :استرداد كام  ضريبة المدخلات المدفوعة من  بلها باستثناء ما يأتي

   كام اللائحة التنفيذية ل  1
ً
 .هذا المرسوم بقانون الضريبة المستثناة من السترداد وفقا

 استعملف للقيام بتوريدات معفاة من الضريبة الضريبة المدفوعة على سلع وخدمات    2

 

 ال ص  الثاني 

 ت ز ة ضريبة المدخلات وتسويتها

 ( 58) المادة

 اح ساب مب غ ضريبة المدخلات المسموح باستردادها

 تساب مبلغ ضريبة المدخلات المسموح باسترداد ا،   ا اعيفية   هذا المرسوم بقانون تحدّد اللائحة التنفيذية ل

 ة معينة للقيام بتوريدات تتيح  قضىىىىىىىىىىىىريبة المدخلات مدفوعة عن سىىىىىىىىىىىىلع أو خدمات خلال فترة ضىىىىىىىىىىىىريبيكانف 

 لما  و منـىىىىوص عليه في المادة  ال 
ً
سىىىىترداد أو نشىىىىاطات ل تت  ال  ق( وتوريدات أخرى ل تتيح  54سىىىىترداد وفقا

 ا عمال   ممارسة  في سياق
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 ( 59المادة )

 المدخلات شروط وآلية تسوية ضريبة 

 :شرور وآلية تسوية ضريبة المدخلات في الحالت الآتية هذا المرسوم بقانون د اللائحة التنفيذية لتحد

  ا  ام الخاضىىىىىع للضىىىىىريبة، بشىىىىىك  علي أو يزيي، بتلـىىىىىيص ضىىىىىريبة المدخلات للقيام بتوريدات خاضىىىىىعة   1

نه  ب  أن يقوم  هذا التوريد الخاضىىىىىىىىىىىىع للضىىىىىىىىىىىىريبة  ام بتغيير مجال اسىىىىىىىىىىىىتعمال السىىىىىىىىىىىىلع أو أللضىىىىىىىىىىىىريبة،  ل 

 .ستعمالهااالخدمات المتعلقة بضريبة المدخلات أو تغيير  ـد  

بشىىىك  علي أو يزيي، بتلـىىىيص ضىىىريبة المدخلات للقيام بتوريدات معفاة من      ا  ام الخاضىىىع للضىىىريبة،  2

من الضىىىىريبة   ىالضىىىىريبة أو  لى أنشىىىىطة ليسىىىىف ضىىىىمن ممارسىىىىة ا عمال،  ل أنه  ب  أن يقوم بالتوريد المعف

 ستعمالها ا ام بتغيير مجال استعمال السلع أو الخدمات المتعلقة بضريبة المدخلات أو تغيير  ـد 

 

 ال ص  الثالث

 ن ام الأصول الرأسمالية

 ( 60) المادة

 ن ام الأصول الرأسمالية

سىىىىىتيراد من  بله أن يقوم بتقيي  ايجب على الخاضىىىىىع للضىىىىىريبة عند توريد أي أرىىىىى  رأسىىىىىمالي لـىىىىىالحه أو    1

 لنظام سىىىىىىىىىىىىتلدام  ذا ا رىىىىىىىىىىىى  وأن يجري التسىىىىىىىىىىىىويات اللازمة لضىىىىىىىىىىىىريبة المدخلات ال ت ت  دفعها  امدة  
ً
وفقا

 .ا رول الرأسمالية

 . تفاظ بالس لات المتعلقة با رول الرأسمالية لمدة ل تق  عن عشر سنواتعلى الخاضع للضريبة ال   2

 :ما يأتي هذا المرسوم بقانون تحدد اللائحة التنفيذية ل  3

 .فتراض ت، وتحديد عمر ا ال  ذا المرسوم بقانون ام  ا رول الرأسمالية الخاضعة   ك  أ

  .آلية تسوية ا رول الرأسمالية والفترات ال ت يجب خلالها  يراء التسويات  ب

  تفاظ بالس لات المتعلقة با رول الرأسمالية  الت تمديد فترة ال    

 

 ال ص  الرابع 

 تسوية الضريبة بعد تاريخ التوريد

 ( 61المادة )

 حالات وشروط تسوية ضريبة المخرجات 

 :ضريبة المخريات بعد تاري  التوريد في أي من الحالت الآتيةيجب على المس   تسوية    1

 .  ا ت   لغاء التوريد  أ

 .  ا ت  تغيير المعال ة الضريبية للتوريد بسبب تغيير في طبيعة التوريد  ب

  ي سبب من ا سباب   
ً
 .  ا ت  تعدي  مقاب  التوريد المتفق عليه سابقا
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   ا  ام مسىىىىتل  السىىىىلع أو متلقي الخدمات ب  د
ً
  إعادتها  لى المسىىىى   كليا

ً
 أو   أو يزئيا

ً
وت   رياع المقاب  كليا

 له
ً
 .يزئيا

 .  ا ت  فرة الضريبة بشك  خاطئ  ه

( من  ذن المادة في الحالة ال ت ت  اعتبار مكان التوريد من  ب  المورد  1 البند   ( منه  الفقرةل يت  تطبيق    2

 
ً
( في تىىىاري  التوريىىىد، ولكن بنىىىاءً على نقىىى  للسىىىىىىىىىىىىىلع تبين أنىىىه كىىىان من  27( من المىىىادة  1   للبنىىىد  على أنىىىه وفقىىىا

  
ً
 .( من  ات المادة3   البند من  (1للفقرة  ب( من البند  المفترة اعتبار مكان التوريد وفقا

 :هشترر لتسوية ضريبة المخريات تحقق أ د ا مرين الآتيين  3

المفروضىىىىىىة على التوريد المبيّن في الفاتورة الضىىىىىىريبية غير مطابق للضىىىىىىريبة    ا كانف ضىىىىىىريبة المخريات    أ

 نتيجة  دوث أي من الحالت المنـوص عليها في البند  
ً
( من  1الوايب فرضها على  ات التوريد فعليا

 . ذن المادة

 تسىىىىىىاب  ا  ت  ـىىىىىى  خلالها التوريد وت   ا  ام المسىىىىىى   بتقدي    رار ضىىىىىىريبت عن الفترة الضىىىىىىريبية ال  ب

مبلغ غير مطىىابق على أنىىه ضىىىىىىىىىىىىىريبىىة ملريىىات متويبىىة على  ىىذا التوريىىد نتيجىىة  ىىدوث أي من الحىىالت 

 ( من  ذن المادة 1المنـوص عليها في البند  

 

 ( 62المادة )

 آلية تسوية ضريبة المخرجات 

  تت 
ً
 :لما يأتي  تسوية ضريبة المخريات وفقا

 تسىىىىىىا ها من  ب  ا  ا تجاوزت ضىىىىىىريبة المخريات الوايب فرضىىىىىىها على التوريد ضىىىىىىريبة المخريات ال ت ت    1

ة الوايبة خلال  تسىىاب القيمة الإضىىافية للضىىريبليه  رىىدار فاتورة ضىىريبية يديدة واالمسىى  ، فيجب ع

 .عتشاف الزيادة فيهاا الفترة ال ت ت 

سىىىىى   ضىىىىىريبة المخريات ال ت كان من الوايب فرضىىىىىها على   ا تجاوزت ضىىىىىريبة المخريات ال ت ا تسىىىىىبها الم  2

   كىىام  
ً
   ذا المرسوم بقانون التوريد، فيجب عليه  ردار  شعار دائن ضريبت وفقا

 

 ( 63المادة )

 ال سوية ن ي ة لإصدار إشعار دا ن ضريبي 

،   ا رىىىىىىىدّر المسىىىىىىى    شىىىىىىىعار دائن ضىىىىىىىريبت  ذا المرسىىىىىىىوم بقانون ( من 62( من المادة  2مع مراعاة أ كام البند  

لتصىىىىىىىىحيح ضىىىىىىىىريبة المخريات المفروضىىىىىىىىة على المسىىىىىىىىتل  أو المتلقي، تعتفر الضىىىىىىىىريبة المحددة في الإشىىىىىىىىعار الدائن 

 :الضريبت على أنها

 .شعارتلفيض لضريبة المخريات بالنسبة لمن أردر  ذا الإ   1

سىىىتلام الإشىىىعار الدائن ا قي في الفترة الضىىىريبية ال ت ت تلفيض لضىىىريبة المدخلات من  ب  المسىىىتل  أو المتل  2

 الضريبت خلالها 
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 ( 64المادة )

 تسوية الديون المعدومة 

للمورد المسى   تلفيض ضىريبة المخريات في فترة ضىريبية  الية لتسىوية ضىريبة المخريات المدفوعة عن   1

 :فترة ضريبية سابقة   ا توافرت يميع الشرور الآتيةأية 

 .ت  توريد السلع والخدمات وا تساب الضريبة المستحقة على التوريد وسداد ا  أ

   ب
ً
   ت  شطب المقاب  لقاء التوريد كليا

ً
   أو يزئيا

ً
   في  سابات المورد باعتبارن دينا

ً
 .معدوما

 .( ستة أشهر من تاري  التوريد6انقضاء أعحر من     

 . ام المورد المس   بإبلاغ المستل  والمتلقي بمقاب  التوريد الذي ت  شطبه  د

على المسىتل  والمتلقي المسى لين تلفيض ضىريبة المدخلات القابلة للاسىترداد في فترة ضىريبية  الية متعلقة    2

 :الآتيةبتوريد ت  استلامه في أية فترة ضريبية سابقة تتعلق بمقاب  ل  هسدد   ا توافرت يميع الشرور  

 لنص البند    أ
ً
( من  ذن المادة و د  ام المسىىىتل   1 يام المورد المسىىى   بتلفيض ضىىىريبة المخريات وفقا

 .والمتلقي باستلام تبليغ من المورد  ول مقاب  التوريد الذي ت  شطبه

 يام المسىىىىىىىىىىتل  والمتلقي المسىىىىىىىىىى لين باسىىىىىىىىىىتلام السىىىىىىىىىىلع وتلقي الخدمات و ام بلـىىىىىىىىىى  ضىىىىىىىىىىريبة المدخلات    ب

 .المفروضة عليها

    
ً
  عدم سداد المقاب  كليا

ً
 .( ستة أشهر6لقاء التوريد لمدة تزيد على    أو يزئيا

 للضىىىىىىىىىريبة المتعلقة  2( و 1يجب أن يكون التلفيض المنـىىىىىىىىىوص عليه في البندين    3
ً
( من  ذن المادة مسىىىىىىىىىاويا

   كام الفقرة  ب( من البند  
ً
 ( من  ذن المادة 1بالمقاب  الذي ت  شطبه وفقا

 

 ال ص  الخام  

 ال واتير الضريبية

 ( 65) المادة

 شروط ومتط بات إصدار ال اتورة الضريبية

على المس   عند  يامه بتوريد خاضع للضريبة أن يـدر نسخة أرلية من الفاتورة الضريبية وأن يقدمها    1

 .للمستل  أو المتلقي

الفاتورة الضريبية وأن يقدمها في  ال  على المس   عند  يامه بتوريد اعتباري أن يـدر نسخة أرلية من    2

 .ويود مستل  أو متلقي أو أن يحتفظ فيها في س لاته في  ال عدم ويود مستل  أو متلقي

حدد اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون ك  من الآتي  3
د
 :ت

 .البيانات ال ت يجب أن تتضم ها الفاتورة الضريبية  أ

 .لإردار فاتورة ضريبية بوسائ   لكترونيةالشرور والإيراءات اللازمة    ب

 .الحالت ال ت ل يتويب فيها على المس    ردار الفاتورة الضريبية وتقديمها  لى المستل  أو المتلقي   

والبيانات    د وشروطها  الضريبية  الفاتورة  عن   
ً
بدل أخرى  مستندات  فيها  ردار  يجوز  ال ت  الحالت 

 .الوايب  عر ا فيها

 .يجوز فيها لشخص  ردار فاتورة ضريبية نيابة عن المورد المس  الحالت ال ت   ه
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على أي شخص هستل  أي مبلغ على أنه ضريبة أو يـدر بشأنه فاتورة ضريبية أن يقوم بسدادن للهيئة،    4

 ويعام  بذات معاملة الضريبة المستحقة بمويب أ كام  ذا المرسوم بقانون  

ظام الفوترة الإلكترونية  ردار الفواتير الضريبية وتقديمها   غراة  ذن المادة، على المس   الخاضع لن  5

 لنظام الفوترة الإلكترونية 
ً
 في ريغة فاتورة  لكترونية، وفقا

 

 ( 66المادة )

 إحدى الدول المطبقة إلى مس ند التوريد

تعتفر ، يجىب على كى  مسىىىىىىىىىىىىى ى  يقوم بتوريىد سىىىىىىىىىىىىىلع أو خىدمىات   ىذا المرسىىىىىىىىىىىىىوم بقىانون ( من  65مع مراعىاة المىادة  

موردة في أي من الدول المطبقة، أن هسىىىىل   لى المسىىىىتل  والمتلقي مسىىىىتند يتضىىىىمن يميع البيانات الوايب  عر ا  

، على أن ل يحم  هذا المرسىىىىوم بقانون د ا اللائحة التنفيذية لريبية والبيانات ا خرى ال ت تحدفي الفاتورة الضىىىى 

 أي مبلغ ضريبت مفروة  ذا المستند عنوان "فاتورة ضريبية"، وأن ل يتضمن  

 

 ( 67المادة )

 تاريخ إصدار ال اتورة الضريبية

ىـوص عليه في المادة   14على المسى    رىدار الفاتورة الضىريبية خلال   من تاري  التوريد المن
ً
 ذا ( من  25يوما

  المرسوم بقانون 

 

 ( 68) المادة

 التدوير على ال اتورة الضريبية

  هىذا المرسىىىىىىىىىىىىىوم بقىانون لغىايىات تحىديىد الضىىىىىىىىىىىىىريبىة المىذكورة على الفىاتورة الضىىىىىىىىىىىىىريبيىة، تحىدد اللائحىة التنفيىذيىة ل

 يمالية الوايب دفعها   ا كانف الضريبة أ   من فلس من الدر   الإماراتي طريقة ا تساب وبيان القيمة الإ 

 

 ( 69المادة )

 العم ة المستخدمة في ال اتورة الضريبية

تحوي  المبلغ المنـىىىىىىىىوص عليه في  ريبية، يت   ا كان التوريد بعملة غير الدر   الإماراتي ولغايات الفاتورة الضىىىىىىىى 

لى الدر   الإماراتي على أسىىىىىىىىىات سىىىىىىىىىعر الـىىىىىىىىىرف المعتمد لدى المـىىىىىىىىىرف المرعزي في الدولة   الفاتورة الضىىىىىىىىىريبية  

 بتاري  التوريد 
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 ال ص  السادس

 الإشعار الدا ن الضريبي 

 ( 70المادة )

 شروط ومتط بات إصدار الإشعار الدا ن الضريبي

أن    1 المس    ضريبة  على  على  تلفيض  عند  ـول  الضريبت  الدائن  الإشعار  من  أرلية  نسخة  يـدر 

 لحك  البند  
ً
( من  ذا المرسوم بقانون وأن يقدمها  62( من المادة  2المخريات على أي توريد  ام به وفقا

 للمستل  أو المتلقي  

ن الضريبت عند  ـول  على المس   عند  يامه بتوريد اعتباري أن يـدر نسخة أرلية من الإشعار الدائ  2

المادة      كام 
ً
وفقا التوريد  على  ذا  المخريات  على ضريبة  وأن  61تلفيض  بقانون  المرسوم  من  ذا   )

 يحتفظ فيها في س لاته 

حدد اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون ما يأتي:   3
د
 ت

ت ال ت يتويب على الخاضع  البيانات ا ساسية ال ت يجب أن يتضم ها الإشعار الدائن الضريبت في الحال   أ

 للضريبة  ردار  ذا الإشعار 

 الشرور والإيراءات اللازمة لإردار الإشعار الدائن الضريبت بوسائ   لكترونية    ب

أو      المستل   وتقديمه  لى  الضريبت  الدائن  الإشعار  المس    ردار  على  فيها  يتويب  ل  ال ت  الحالت 

 المتلقي 

 عن الإشعار الدائن الضريبت وشروطها والبيانات  الحالت ال ت يجوز فيها  ردار مست  د
ً
ندات أخرى بدل

 الوايب  عر ا فيها  

 الحالت ال ت يجوز فيها للشخص  ردار  شعار دائن ضريبت نيابة عن المورد المس     ه

الضريبت    4 الدائن  الإشعار  الإلكترونية  ردار  الفوترة  لنظام  الخاضع  المس    على  المادة،   غراة  ذن 

 لنظام الفوترة الإلكترونية  وتقديمه ف
ً
 ي ريغة الإشعار الدائن الإلكتروني، وفقا

 

 الباب الثامن 

 ال ترة الضريبية والإقرارات الضريبية وسداد الضريبة واسترجاعها 

 ال ص  الأول 

 ال ترة الضريبية

 ( 71المادة )

 مدة ال ترة الضريبية

ب ودفع   تسااالفترة الضريبية ال ت يجب على الخاضع للضريبة   هذا المرسوم بقانون د اللائحة التنفيذية لتحد

 ا للهيئة تعدي  الفترة الضريبية ستثنائية ال ت يجوز بمويبهالضريبة ع ها والحالت الإ 
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 ال ص  الثاني 

 الإقرارات الضريبية وسداد الضريبة 

 ( 72المادة )

 تقديم الإقرار الضريبي 

الإ رار الضىىىىىىريبت للهيئة عن ك  فترة ضىىىىىىريبية وضىىىىىىمن المه  والإيراءات ال ت  على الخاضىىىىىىع للضىىىىىىريبة تقدي    1

، للتـىىىىىىىىىىىىىريح عن يميع التوريىدات ال ت  ىام  هىا أو تلقىا ىا  هىذا المرسىىىىىىىىىىىىىوم بقىانون تحىدد ىا اللائحىة التنفيىذيىة ل

 .خلال تلك الفترة

ز لها تقدي    رارات  تحدد بقرار من مجلس الوزراء، بناءً على تورىىىىىىىىىىىىىية الوزير، ال هات الحكومية ال ت يجو   2

 ضريبية مبسطة للهيئة 

 

 ( 73المادة )

 سداد الضريبة 

مه  و يراءات سىىىىىىىىداد الضىىىىىىىىريبة ال ت تظهر في الإ رار الضىىىىىىىىريبت   هذا المرسىىىىىىىىوم بقانون د اللائحة التنفيذية لتحد

   كام  
ً
   ذا المرسوم بقانون على أنها مستحقة الدفع وفقا

 

 ال ص  الثالث

 سترداد واسترداد الضريبة ترحي  فا ض الضريبة القاب ة للا 

 ( 74المادة )

 سترداد فا ض الضريبة القاب ة للا 

بتر ي   ، على الخاضىىىىىىع للضىىىىىىريبة أن يقومهذا المرسىىىىىىوم بقانون اللائحة التنفيذية لباسىىىىىىتثناء ما تنص عليه   1

سىىىىىىىىىىىىىترداد  لى الفترات الضىىىىىىىىىىىىىريبيىة اللا قىة، و يراء مقىارىىىىىىىىىىىىىىة بين  ىذا الفىائض  فىائض الضىىىىىىىىىىىىىريبىة القىابلىة للا 

    قة الدفع أو أية غرامة  دارية ت والضىىىىىىىىىريبة المسىىىىىىىىىتح
ً
ن  أو القانو    ذا المرسىىىىىىىىىوم بقانون  كام  فرضىىىىىىىىىها وفقا

في شىىىىىىأن الإيراءات الضىىىىىىريبية في الفترات الضىىىىىىريبية اللا قة  لى  ين انتهاء    2017( لسىىىىىىنة  7تحادي ر    ال

  :الفائض، و لك في الحالت الآتية

   كام  جاوزت ضىىىىريبة المدخلات القابلة للا   ا ت  أ
ً
 ذا المرسىىىىوم  سىىىىترداد من  ب  الخاضىىىىع للضىىىىريبة وفقا

 .ضريبة المخريات المستحقة الدفع عن  ات الفترة الضريبية  بقانون 

    ب
ً
  ا تجاوزت الضىىىىىىىىىريبة المسىىىىىىىىىددة من  ب  الخاضىىىىىىىىىع للضىىىىىىىىىريبة للهيئة الضىىىىىىىىىريبة المسىىىىىىىىىتحقة الدفع وفقا

( من  ذن  1، و لك في غير الحالة المنـىىىىىوص عليها في الفقرة  أ( من البند   ذا المرسىىىىىوم بقانون   كام  

 .المادة

تبقّى أي فىائض عن أيىة فترة ضىىىىىىىىىىىىىريبيىة بعىد تر يلىه لمىدة زمنيىة، يجوز ل خىاضىىىىىىىىىىىىىع للضىىىىىىىىىىىىىريبىة تقىدي  طلىب   ا    2

مىدد و يراءات وآليىة   هىذا المرسىىىىىىىىىىىىىوم بقىانون د اللائحىة التنفيىذيىة لتبقي، وتحىدللهيئىة لسىىىىىىىىىىىىىتريىاع الفىائض الم

 لى الخاضع للضريبة   رياع الفائض المتبقي  
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 ال ص  الرابع 

 استرداد الضريبة أحكام أخرى في 

 ( 75المادة )

 الاسترداد في حالات خاصة

 للشىىىىىىىىىىىىىرور والضىىىىىىىىىىىىىوابع والإيراءات ال ت تحىدد ىا اللائحىة التنفيىذيىة ل  للهيئىة
ً
،  ريىاع هىذا المرسىىىىىىىىىىىىىوم بقىانون وفقىا

 :ت  من  ب  أي ممن يأتي  استيرادالضريبة المدفوعة عن أي توريد أو  

المتعلقة بتشىىىىىىىىييد مسىىىىىىىىكن يديد ل يكون من ضىىىىىىىىمن ممارسىىىىىىىىته  مواطن الدولة بالنسىىىىىىىىبة للسىىىىىىىىلع والخدمات    1

  .ا عمال

 .شخص غير مقي  في الدولة أو   دى الدول المطبقة يمارت ا عمال وكان غير خاضع للضريبة  2

 .تـدير ا  ردة لـالحه في الدولة وال ت سيت شخص غير مقي ، بالنسبة للسلع المو   3

   كىىام التفىىا يىىات ال ت  الحكومىىات ا ينبيىىة والمنظمىىات الىىدوليىىة والهيئىى   4
ً
ات والبعثىىات الىىدبلومىىاسىىىىىىىىىىىىىيىىة وفقىىا

 فيها
ً
 .تكون الدولة طرفا

  بناء على ا تراح الوزير  فئات يـدر بتحديد    رار من مجلس الوزراء  أية أشخاص أو  5

 

 الباب التاسع

 المخال ات والعقوبات 

 ( 76المادة )

 تقييم ال رامات الإدارية 

في شىىىأن الإيراءات الضىىىريبية، على الهيئة  رىىىدار   2017( لسىىىنة  7القانون التحادي ر      بأ كامدون الإخلال 

( خمسىىىىة أيام عم  من تاري  الإرىىىىدار، و لك في أي من  5تقيي  الغرامات الإدارية للشىىىىخص وتبليغه  ها خلال  

 :الحالت الآتية

   كام  1
ً
 ذا المرسىىىىىىوم  ( من  38المادة    عدم  يام الخاضىىىىىىع للضىىىىىىريبة بعرة ا سىىىىىىعار شىىىىىىاملة للضىىىىىىريبة وفقا

 .بقانون 

   كام المادة    2
ً
عدم  يام الخاضىىىىىىىىىع للضىىىىىىىىىريبة بإبلاغ الهيئة عن تطبيقه للضىىىىىىىىىريبة على أسىىىىىىىىىات الهامش وفقا

 . ذا المرسوم بقانون ( من 43 

عىىدم التقيىىىد بىىالشىىىىىىىىىىىىىرور والإيراءات الوايبىىىة  ول  فظ السىىىىىىىىىىىىىلع في منطقىىىة محىىىددة أو نقلهىىىا  لى منطقىىىة   3

 .محددة أخرى 

عدم  يام الخاضىىىىىع للضىىىىىريبة بإرىىىىىدار الفاتورة الضىىىىىريبية أو المسىىىىىتند البدي  عند  يامه بأي توريد ضىىىىىمن   4

 
ً
 المدة المقررة  انونا

عدم  يام الخاضىىىىىىىع للضىىىىىىىريبة بإرىىىىىىىدار الإشىىىىىىىعار الدائن الضىىىىىىىريبت أو المسىىىىىىىتند البدي  ضىىىىىىىمن المدة المقررة    5

 
ً
 . انونا

ت المتعلقة بإرىىىدار الفاتورة الضىىىريبية والإشىىىعار الدائن عدم التزام الخاضىىىع للضىىىريبة بالشىىىرور والإيراءا  6

 
ً
  الضريبت  لكترونيا
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 ( 77المادة )

 التهرب الضريبي 

 
ً
     ا ثبف بأن شىىىىىىىىىخـىىىىىىىىىا

ً
 ذا المرسىىىىىىىىىوم  ( من  48( من المادة  3   للبند  غير مسىىىىىىىىىّ    ام بالحـىىىىىىىىىول على سىىىىىىىىىلع وفقا

 بأنه مسىىىىى  ، فيعتفر بأنه  ام بالتهرب  بقانون 
ً
 للقانون التحادي ر    ، مدعيا

ً
( لسىىىىىنة  7الضىىىىىريبت ويعا ب وفقا

 في شأن الإيراءات الضريبية  2017

 

 الباب العاشر 

 أحكام عامة

 ( 78المادة )

 الاحت اظ بال  لات 

دون الإخلال با  كام المتعلقة بال تفاظ بالسىىىىىىىىىىىىى لات المنـىىىىىىىىىىىىىوص عليها في أي  انون آخر، على الخاضىىىىىىىىىىىىىع   1

 :بالوثائق الآتيةللضريبة أن يحتفظ  

 .س لات ل ميع توريدات السلع والخدمات أو استيراد ا  أ

  .يميع الفواتير الضريبية والمستندات البديلة المتعلقة باستلام السلع أو تلقي الخدمات  ب

 .يميع الإشعارات الدائنة الضريبية والمستندات البديلة المستلمة   

 .والمستندات البديلة ال ت ت   ردار ايميع الفواتير الضريبية    د

 .شعارات الدائنة الضريبية والمستندات البديلة ال ت ت   ردار ايميع الإ   ه

    و
ً
سىىىىىىىىىىى لات السىىىىىىىىىىىلع والخدمات ال ت ت  التـىىىىىىىىىىىرف  ها أو أخذ ا لسىىىىىىىىىىىتعمال ل يتعلق با عمال، مويىىىىىىىىىىىحا

 .الضريبة المسددة ع ها

 .يت  خـ  ضريبة المدخلات المتعلقة  ها س لات السلع والخدمات ال ت ت  شرا  ا وال ت ل   ز

 .س لات السلع والخدمات ال ت ت  تـدير ا  ح

 .س لات التعديلات والتصحيحات ال ت تت  على الحسابات والفواتير الضريبية المعدلة  ر

   ي 
ً
( من  48( من المادة  3  للبند  سىىىىىى لات أية توريدات خاضىىىىىىعة للضىىىىىىريبة ت  القيام  ها أو اسىىىىىىتلامها وفقا

، وتتضىىىىىىىمن أية تـىىىىىىىريحات ت  تقديمها أو اسىىىىىىىتلامها فيما يتعلق بتلك التوريدات سىىىىىىىوم بقانون  ذا المر 

 .الخاضعة للضريبة

 :س   ضريبت يحتوي على البيانات الآتية  ك

 .الضريبة المستحقة على التوريدات الخاضعة للضريبة  1

( 1   البند  عليها فيالضىىىىريبة المسىىىىتحقة على التوريدات الخاضىىىىعة للضىىىىريبة وفقا ل لية المنـىىىىوص    2

   ذا المرسوم بقانون ( من  48من المادة  

 .الضريبة المستحقة بعد تصحيح أو تعدي  الخطأ  3

 .الضريبة القابلة للاسترداد على التوريدات أو الستيراد  4

 .الضريبة القابلة للاسترداد بعد تصحيح أو تعدي  الخطأ  5

 :ما يأتي هذا المرسوم بقانون تحدد اللائحة التنفيذية ل  2
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 .( من  ذن المادة1المدد والضوابع والشرور اللازمة للا تفاظ بالس لات المنـوص عليها في البند    أ

ضىىىىىىىىىىىىوابع و يراءات الحفاظ على سىىىىىىىىىىىىريّة السىىىىىىىىىىىى لات ال ت يمكن للهيئة الورىىىىىىىىىىىىول  ليها في  ال ال هات    ب

   ذا المرسوم بقانون ( من 72( من المادة  2  البند الحكومية المذكورة في

 

 ( 79المادة )

 إدراج رقم ال   ي  الضريبي

 
ً
ه من  بله أن يقوم بإدرا  ر   التسىى ي  الضىىريبت الخاص ب على الخاضىىع للضىىريبة أو أي شىىخص ملول خطيا

 خطىار وفىاتورة ضىىىىىىىىىىىىىريبيىة و شىىىىىىىىىىىىىعىار دائن ضىىىىىىىىىىىىىريبت وأي مسىىىىىىىىىىىىىتنىد آخر يتعلق  غراة الضىىىىىىىىىىىىىريبىة على كى    رار و 

 2017( لسنىىىىىىىىىىىىىىىىة  7ر      التحادي أو في القانون     ذا المرسوم بقانون بالضريبة وأية مراسلات منـوص عليها في  

 المشار  ليه 

 

 الباب الحادي عشر 

 أحكام ختامية 

 ( 80المادة ) 

 أحكام انتقالية

  ا  ام المورد باسىىتلام المقاب  أو أي يزء منه أو  رىىدار فاتورة لقاء سىىلع أو خدمات  ب  تاري  العم     1

في   ذا المرسوم بقانون ، هعتفر تاريىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىى  التوريد تاري  العم  بأ كىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىام  ذا المرسوم بقانون بأ كىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىام 

   ا ت  بعد تاري  العم  بأ كام  
ً
 :المرسوم بقانون الحالت المبينة تاليا

 .انتقال السلع تحف  شراف المورد  أ

  .وضع السلع بتـرف المستل   ب

 . تمام تجميع أو ترعيب السلع   

 .تحرير البيان ال مركي   د

 .للتوريد  المستل  بول    ه

يتعلق بتوريد علي أو يزيي بعد تاري  العم      ذا المرسىىىىىوم بقانون   ا ت   برام عقد  ب  سىىىىىريان أ كام    2

 يتعلق بالضريبة على  ذا التوريد هعام  كالآتيول   ذا المرسوم بقانون بأ كام  
ً
 :  يتضمن العقد نـا

 للضريبة   ا كانف مفروضة بمويب    أ
ً
 . ذا المرسوم بقانون هعتفر المقاب  متضمنا

يجب ا تسىىىىىىىىىىىىىاب الضىىىىىىىىىىىىىريبة على التوريد دون النظر   ا ما ت  أخذ ا بالعتبار عند تحديد المقاب     ب

 .لقاء التوريد

في الحالة ال ت    المرسىىوم بقانون ا  كام الخارىىة بتطبيق    هذا المرسىىوم بقانون التنفيذية لتحدد اللائحة    3

  ذا المرسىىىىىىىىىوم بقانون يكون  د ت  التعا د  ب  العم  بأ كام  
ً
، ولكن ت  توريد السىىىىىىىىىلع والخدمات كليا

 بعد تاري  العم  بأ كام 
ً
      ذا المرسوم بقانون أو يزئيا

 

 



 
 
  
 

  

 شأن ضريبة القيمة المضافة  في 2017مرسوم بقانون اتحادي لسنة  34

 

 

 ( 81المادة )

 تقاسم الإيرادات 

   كام  ال ت يت  تحـىىىيلها  تلضىىىع  يرادات الضىىىريبة والغرامات الإدارية 
ً
للتقاسىىى  بين    ذا المرسىىىوم بقانون وفقا

   كام    التحادية و كومات الإمارات الحكومة
ً
في شىىىىىىىىىأن   2016( لسىىىىىىىىىنة  13المرسىىىىىىىىىوم بقانون اتحادي ر    وفقا

  نشاء الهيئة التحادية للضرائب 

 

 ( 82المادة )

 اللا حة التن يذية 

 . ذا المرسوم بقانون  تراح الوزير اللائحة التنفيذية   كام  ايـدر مجلس الوزراء بناءً على  

 

 (  83المادة )

في   2017( لسنة  7، أ كام القانون التحادي ر     ذا المرسوم بقانون يطبق فيما ل  يرد بشأنه نص خاص في  

 شأن الإيراءات الضريبية  

 

 (  84)  المادة 

 إل اء الحكم المخالف 

   ذا المرسوم بقانون لغى ك  نص أو  ك  يلالا أو يتعارة مع  يد 

 

 (  85)  المادة 

 والعم  به  المرسوم بقانون نشر 

 من  عم  به من  ويد   ،في ال ريدة الرسمية   ذا المرسوم بقانون نشر  يد 
ً
  2018يناير   1اعتبارا

 

 

 

 

 خ ي ررة بررررن زايررررد آل نهيرررررررران 

 العربية المتحدة  دولة الإمارات ر ي

 

 

 
 صدر عنا في قصر الر اسة بأبوظبي
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